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KOMUNISTU KAREIVIAI PAKLIUVO | SPĄSTUS
VAKARU EUROPOS ATOMINĖ GYNYBA 

SUKELIA DAUG SUNKIŲ KLAUSIMŲ
WASHINGTONAS. — Pirmadienį britų užsienio reikalų mi- 

nisteris Stewart, lydimas kelių aukštų britų valdininkų turėjo eilę 
pasitarimų su JAV valstybėse departamento pareigūnais ir su 
valstybės sekretoriumi Dean Rusk. Vakar Stewart išvyko toliau 
į Japoniją ir kitus kraštus. Diplomatiniai Washington© kores
pondentai tvirtina, kad britų pareiškimai dar daugiau supainioja 
jau ir taip neaiškų Nato gynybos reikalą. Prancūzija, Vakarų 
Vokietija ir Britanija visos turi skirtingas pažiūras į atominę 
Nato gynybą. Amerikos pažiūra šiuo metu yra artimiausia Vakarų 
Vokietijai.

VIET GONGO KAREIVIAI SLĖNYJE 
PAKLIUVO TARP KŪJO IR PRIEKALO

Britai peržiūri planus
Britai, nenorėdami sutikti su 

Amerikos bendro atominio laivy
no planu, pasiūlė savo atominį 
planą, kurio tačiau nenorėjo pa
remti de Gaulle ir kuris nelabai 
tesužavėjo Vakarų Vokietiją, 
šiuo metu britai nelabai ir spi
riasi su savo planu. Ekonominiai 
sunkumai verčia britus nuodug
niai peržiūrėti visus Nato įsipa
reigojimus. Britanija visada la
bai daug išleisdavo karo reika
lams. Šiuo metu darbiečių vy
riausybėje yra daug žmonių, ku
rie ragina išvežti britų kariuo
menę iš Europos, kur yra apie 
50,000 britų kareivių. Juos iš
laikyti svetimame krašte kai
nuoja nemažai pinigų.

Siūlo tartis su sovietais
Britų viešoji opinija visada 

buvo nuomonės, kad Vakarų Vo
kietija turėtų pati daugiau išleis
ti pinigų savo gynybai. Ne kar
tą Britanijoje girdisi balsų, ku
rie sako, kad vokiečiai dėl to ga
lėjo pasiekti tokių didelių eko
nominių laimėjimų, kad jiems 
nereikėjo pokariniais metais rū
pintis ginklavimosi ir gynybos 
reikalais. Kiti kraštai — Ame
rika ir Britanija garantavo Vo
kietijos saugumą, dėl to, šian
dien Vokietija tapo ekonominiu 
milžinu, sugebančiu sėkmingai 
konkuruoti su Britanija pasauli
nėse rinkose.

Britų užsienio reikalų minis- 
teris atkreipęs amerikiečių dė
mesį į tai, kad sovietai labai prie
šinasi atominės gynybos planui. 
Jo nuomone, pirma reikėtų susi
tarti su sovietais dėl atominių 
ginklų išplitimo sustabdymo, o 
tik vėliau galvoti apie bet kokias 
atominės gynybos sistemas Na
to organizacijoje.

Vokiečiai užsispyrę
Vakarų Vokietija irgi užsi- 

pyrusi laikosi savo pažiūros dėl 
atominės vakarų Europos gyny
bos. Krikščionių demokratų par
tija savo anglų kalba paskelbta
me pareiškime sako, kad “mes 
nenorime tautinės atominės ga
lios, bet mes siekiame turėti bal
są planuojant Atlanto gynybos 
strategiją, šito siekimo mes ne
atsisakysime ir kovosime prieš 
bet kokį tarptautinį susitarimą, 
kuris mums to balso neduotų”.

Ką darys Prancūzija?
Visi ateities Nato planai žy

mia dalimi priklausys nuo Pran
cūzijos politikos. Jau dabar Ame
rika ruošia planus ir galvoja, ką 
reikės daryti, jei de Gaulle, kaip 
jis grasina, pasitrauks iš suvie
nytos vadovybės ir pareikalaus 
išvežti iš Prancūzijos svar
bius karinius sandėlius, susiži
nojimo centrines, gazolino linijas 
ir apleisti 14 Amerikos valdomų 
aerodromų. JAV vadovybė ta
riasi su Italija, Belgija, Olandi
ja ir Liuksemburgu dėl įvairių 
įrengimų priėmimo. Tuo nori
ma parodyti Prancūzijai, kad jos 
grasinimai ir reikalavimai nesu-

NEW YORKAS. — Jungtinė- 
se Tautose vakar buvo iškelta 
naujai priimto nario — Maldive 
salų vėliava. Maldive delegatas 
Didi savo kalboje JT pareiškė, 
kad jo kraštas didžiuojasi būda
mas mažiausiu kraštu Jungtinė
se Tautose.

CARACAS. — Venecuelos ži
balo darbininkai baigė streiką 
prieš 6 amerikiečių nuosavybėje 
esančias žibalo bendroves.

CAPE KENNEDY. — Naujoji 
“Gemini 7” raketa jau pastaty
ta į iššovimo vietą. Ją galvoja
ma pasiųsti į erdves gruodžio 
mėnesį. Naujasis erdvėlaivis su 
dviem astronautais išbus erdvė
je 14 dienų.

JOHANNESBURG AS. — P. 
Afrikoje daktarai išrado skie
pus nuo akių ligos — trachomos. 
Šia liga ypač serga afrikiečių vai
kai.

NANAIMO, B. C. — Kana
doje darbininkai versdami seną 
viešbutį, rado po grindimis 1,100 
dolerių. Namo savininkas atida
vė tuos pinigus darbininkams 
“radybų”.

BENONI. — Pietų Afrikoje 
policija nubaudė girtą važiavu
sį automobiliu pinigine bauda ir 
įsakė jam per šešis mėnesius 
vieną kartą per savaitę žiūrėti 
Kelio Saugumo draugijos paga
mintus filmus.

žlugdys Nato, bet tik ištrauks 
iš jo organizacijos Prancūziją. 
Šitoks galimumas nepatinka di
deliai daliai pačių prancūzų. Tai 
gali turėti įtakos ir Prancūzi
jos rinkimuose.

Atominė strategija
Svarbiausias Prancūzijos pasi

traukimo iš Nato rezultatas bū
tų visos atominės strategijos pa
keitimas. šiuo metu, Amerika 
laiko Eluropoje stiprias karines 
jėgas. Europoje su šeimomis yra 
apie 700,000 amerikiečių, kurie 
padedami vokiečių ir kitų sąjun
gininkų divizijų tikisi galėsią 
sustabdyti sovietų puolimą pa
prastais, senoviškais karo me
todais. Vakarų Europos, ypač 
Amerikos karo planuotojai sa
ko, kad nereikėtų nė atominio 
karo. Nato jėgos galėtų sumuš
ti komunistų armijas be atomi
nių bombų pagalbos. Jeigu per 
90 karo dienų nepavyktų nei su
sitarti, nei laimėti, tai tik tada 
jau reikėtų pagalvoti apie ato
minius ginklus.

Jeigu, tačiau, dėl Prancūzijos 
trukdymų ir kliūčių statymo, 
Amerika būtų priversta savo ka
riuomenę sumažinti arba visai 
iš Europos atsiimti, tai ir visa 
strategija pasikeistų. Tada ato
minės bombos būtų pavartotos 
jau pačiose pirmose sovietų puo
limo valandose. Šitokią politiką 
skatina ir de Gaulle, kuris dide
lę prancūzų biudžeto dalį nukrei
pė į stiprios atominės jėgos sta
tybą.

IŠ VISO PASAULIO

Amerikos karo vadovybė įsakė visiems gyventojams apleisti Qui Nhon miestelį, bet ne visi ga
lėjo išvykti. Paveiksle matome JAV karį, nešantį ligonį į artimiausią pagalbos punktą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSPREKYBA SU KOMUNISTŲ KRAŠTAIS, 
TABAKAS IR UŽSIENIO POLITIKA
WASHINGTONAS. — Amerikos administracija labai griež

tai pasisakė prieš tas organizacijas, kurios prieštaraudamos nusta
tytai vyriausybės politikai, daro spaudimą į biznio bendroves, 
versdamos jas neprekiauti su komunistiniais kraštais. Pastaruoju 
metu kai kuriose valstijose pasireiškė boikoto akcija, nukreipta 
prieš Amerikos tabako ir cigarečių bendroves. f ‘ - .pasiskundė 
valstybės departamentui, kad dešiniosios Amerikos organizaci
jos skatina boikotuoti tabako bendroves už tai, kad jos perka 
tabaką iš Jugoslavijos.

Valdžios pažiūra
Vyriausybė parašė laišką še

šioms Amerikos tabako bendro
vėms. Laiškas pasirašytas vals
tybės sekretoriaus Rusk, gyny
bos sekretoriaus McNamara ir 
prekybos sekretoriaus Connor. 
Laiške sakoma, kad vyriausybės 
nuomone, prekyba yra Ameriko
je vedama suinteresuotų grupių 
ar asmenų. Kongresas ir admi
nistracija yra priėmusi visą eilę 
įstatymų, kurie žiūri, kad pre-? 
kybo j e su komunistiniais kraš
tais nebūtų parduodamos tokios 
prekės, kurios pakenktų Ameri
kos gerovei ar saugumui. Kita 
vertus, vyriausybė galvoja, kad 
taikinga prekyba su Rytų Euro
pos kraštais ir su Sovietų Sąjun
ga visai derinasi su Amerikos 
interesais. Jokia Amerikos biz
nio bendrovė neturėtų būti bau
džiama už tai, kad ji perka ar 
parduoda nekarinės rūšies pro
duktus. Tokie asmenys, ar gru
pės, kurios bando grasinimais, 
boikotais ir juodų sąrašų suda- 
rinėjimais sustabdyti biznio ben
droves nuo prekiavimo su Rytų 
Europos kraštais, elgiasi neat
sakingai ir kenksmingai. Tokiom 
grupėms pasiduoti būtų padrąsi
nimas joms kištis į gyvybinius 
konstitucinės vyriausybės veik
smus. Toks kišimasis pasibaig
tų tuo, kad Amerika nebegalėtų 
vesti vietisos užsienio politikos.

Firestone išsigando
Šis vyriausybės pareiškimas 

aiškiai nusako Amerikos politi
ką prekiavimo su komunistiniais 
kraštais srityje. Paskutiniais 
metais keletas privačių grupių, 
daugiausia Amerikos dešiniųjų 
politinių pažiūrų organizacijos, 
vis aktyviau ėmė sekti, kas pre
kiauja su komunistiniais kraštais 
ir ėmė organizuoti prieš tokias 
bendroves boikotus, šį pavasarį

♦ Georgijoj vėl įvyko rasinių 
neramumų, kai apie .200 negrų 
vaikų “okupavo” baltųjų mo
kyklą reikalaudami integracijos.

♦ Jungtinėse Tautose tik Por- 
tiugalija ir Pietų Afrika balsavo 
prieš sankcijas Rodezijai, jei ji 
paskelbtų nepriklausomybę, ne
žiūrėdama pasaulio opinijos.

♦ Indonezijoje minios žmonių 
apsupo dviejų aukštų komunistų 
vadų namus, išplėšė jų daiktus 
ir gatvėje juos sudegino.

♦ Senatas baigė diskusijas dėl 
Tafft-Hartley akto panaikinimo 
ir pradėjo svarstyti kitus klau
simus.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
klausė daktarų patarimo ir va
kar neturėjo pasitarimų su sa
vo valdžios pareigūnais. Jis pir
mą kartą buvo išėjęs iš savo 
kambario ir pirmą kartą po ope
racijos valgė tirštą maistą.

♦ Iš Kubos atvyksta dar trys 
laivai su pabėgėliais, kurių tar
pe yra 20 moterų, 25 vyrai ir 2 
vaikai.

Taryba nesvarstys 
kunigų celibato

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI-sis užkirto kelią Ekumeni
nei Tarybai nagrinėti kunigų ce
libato klausimą. Savo laiške kar
dinolui Tisserant popiežius nu
rodė, kad šitokio “dalikatno” 
klausimo viešas nagrinėjimas 
būtų nepageidautinas. Popiežius 
nurodė, kad kunigų celibatas, 
kuris yra senas bažnyčios pa
protys, turėtų būti išlaikytas ir 
sustiprintas.

šis popiežiaus laiškas panaiki
no viltis visiems, kurie tikėjosi, 
kad katalikų kunigams bus lei
džiama turėti šeimas. Dar nese
niai buvo draudžiama tuoktis ir 
tiems vyrams, kurie kunigystę 
palikdavo. Bažnyčia tokiems 
“pabėgėliams” šliubo neduoda
vo. Tik pačiais vėliausiais laikais 
pabėgę kunigai yra leidžiami 
tuoktis ir kurti katalikiškas šei
mas.

Vieninteliai katalikų kunigai, 
kurie gali turėti šeimas yra tie, 
kurie jau būdami vedę pereina

Firestone gumos fabrikas, ku
ris vedė pasitarimus su Rumu
nija atsisakė derybas tęsti ir at
sisakė statyti Rumunijoje sin
tetinės gumos fabriką. Taip bu
vo padaryta dėl to, kad Fires
tone vadovybė išsigando “Jaunų 
Amerikiečių už laisvę” organiza
cijos grasinimų.

Trukdo užsienio politikai
Vyriausybei toks pašalinių ki

šimasis į valdžios reikalus nepa
tinka jau dėl paties principo. 
Kada Vakarų Vokietija paskelbė 
nebesiūsianti Izraelio valstybei 
ginklų, New Yorko žydi] organi
zacijos pradėjo organizuoti boi
kotus vokiečių bendrovių gami
niams. Arabų kraštai visame pa
saulyje skatina Izraelio prekių 
boikotą. Ekonominės sankcijos 
dažnai pavartojamos prieš sve
timo krašto prekes. Jokia vy
riausybė tačiau negali sutikti, 
kad krašto vidaus organizacijos 
imtų kištis į vyriausybės politi
ką ir nurodinėti vyriausybei su 
kuo prekiauti ir su kuo ne.

NEW YORKAS. — Amerikos 
draudimo bendrovės paskelbė 
statistiką, kuri sako, jog 1964 
metais Amerikoje kelių nelaimė
se žuvo 47,700 asmenys. Auto
mobilių draudimus turi 3.84 mi
lijonai žmonių. Jie sumoka per 
metus 7.3 milijonus dolerių. 
Draudimo bendrovės už apdrau
stų nuostolius turėjo pernai su
mokėti 1 bilijoną daugiau, negu 
gavo iš apdraustų.

JOHANNESBURGAS. — P. 
Afrikos policijos viršininkas ap
dovanojo policijos šunį pasižy
mėjimo medaliu už tai, kad jis 
susekė pėdas vienos pradingu
sios 3 metų mergaitės, kuri nu
keliavo į džiungles 5 mylias nuo 
savo namų.

AN KHE. — Amerikos kavaleristai ir Vietnamo marinai sėk
mingai apsupo svarbų slėnį, kuriame galvojama rasti šiaurės 
Vietnamo 325-tos divizijos dalinius, šis žygis korespondentų yra 
vadinamas “kūjo ir priekalo” akcija. Amerikos daliniai yra užėmę 
pozicijas slėnio vakaruose ir pietuose, šiaurė yra saugoma vietna
miečių marinų. Į šį žiedą iš rytų ateina stiprūs, dviejų pulkų viet
namiečių daliniai, kurie bandys stumti slėnyje esančius komunis
tus atgal, šie daliniai eina kūjo pareigas, o įsitvirtinę daliniai 
slėnio pakraščiuose — priekalo.

Suėmė sukilimo 
vadovą Untungą
JAKARTA. — Indonezijos 

prezidentas Sukamo įsakė savo 
ministeriams sugrąžinti Indone
zijos gyvenimą į normalias vė
žes. Kariuomenės vadai tą jo 
pareiškimą per radiją aiškina 
pritarimu kariuomenės antiko
munistinei akcijai ir toliau su- 
iminėja komunistus.

Jakartos radijas pranešė, kad 
centrinėje Javoje buvo suimtas 
pats komunistų sukilimo vykdy
tojas, buvęs Sukamo asmeninės 
sargybos viršininkas pulkininkas 
Untung. Penki jo vadovauti ka
riuomenės batalionai buvo išar
dyti. Daugumas kareivių patys 
pasidavė. Prieš komunistus nu
kreiptos demonstracijos vyksta 
visuose miestuose. Kariuomenės 
kontroliuojama spauda ir radijas 
jas padrąsina. Kariuomenė įsa
kė karo veteranų organizacijai 
ir vadinamam “Tautiniam fron
tui” išvalyti visus savo eilėse 
esančius komunistus.

Amerikos ambasadorius Indo
nezijoje Marshall Green pranešė, 
kad iš Indonezijos yra išgabena
mos visos amerikiečių šeimos. 
Jis nurodė, kad taip daroma at
sargumo dėliai, nepriklausomai 
nuo paskutinių įvykių Indonezi
joje. i

Išvežimas palies apie 170 ame
rikiečių moterų ir vaikų.

Maskvos vadai pasiuntė pre
zidentui sveikinimo telegramą, 
kurioje sakoma, jog sovietai 
džiaugiasi, kad jis yra sveikas. 
Telegrama įspėja Sukamo nepa
miršti, jog “imperialistai ir jų 
agentai be pertraukos kursto 
įvairias intrigas Indonezijoje”.

Kremlius smerkia 
kortas ir lažybas 
MASKVA. — Tarp daugelio 

“buržuazinių prietarų” Sovietų 
Sąjunga smerkia ir lažybas. 
Nors Maskvoje yra arklių lenk
tynių stadi jonas — hipodromas, 
tačiau lažybos ten vyksta nedi
delėmis sumomis. Komunistų 
spauda sako, kad visokios lažy
bos, lošimas iš pinigų yra nešva
ri praeities liekana, su kuria vi
si turi kovoti.

Norėdami patenkinti piliečių 
troškimą lošti, sovietai yra įsi
vedę kelias loterijas, kuriose ga
limą laimėti automobilių ir kitų 
prekių, arba pinigų. Valstybė iš 
tų loterijų pati pasipelno, tačiau 
gyventojai jas labai mėgsta. So
vietų piliečiai mėgsta lošti domi
no ar šaškėmis iš pinigų, nekal
bant jau apie kortas. Vyriausy
bė ir partinės organizacijos ko
voja su tais įpročiais ir skelbia, 
kad kortomis lošia tik “nekul
tūringi” žmonės.

iš protestantų tikėjimo į katali
kų. Tokiems Vatikanas gali duo
ti specialų dispensą. Tokių ta
čiau yra labai mažai.

Iki šiol jau įvyko susikirtimi] 
su slėnyje esančiais komunistais. 
Amerikiečiai jau paėmė apie 100 
į nelaisvę ir nušovė 70 Viet Con
go kareivių. Amerikiečių nuos
toliai buvę labai lengvi. Kava
leristai, nusileidę slėnį supan
čiuose kalnuose, užėmė Viet Con
go kareivines, kuriose rado šau
dyklos įrengimus, elektros mo
torų, 8 tonas ryžių ir 26 karves. 
Jos buvo paimtos į “nelaisvę”.

Šiaurės Vietnamo radijas pa
skelbė, kad vyriausybė planuo
janti siųsti į Pietų Vietnamą di
delį skaičių “savanorių”. Jie bū
sią parinkti iš tų, kurie gimė 
Pietų Vietname prieš 1954 metų 
padalinimą. Tai jau nebe pirmas 
kartas, kai komunistai grasina 
atsiųsią savanorius.

Amerikos kariuomenės štabų 
viršininkai ragina vyįriausybę 
uždėti blokadą į šiaurės Vietna
mą plaukiantiems laivams. Jū
ros keliu ateina nemažai ginklų 
iš Sovietų Sąjungos. Karinė va
dovybė galvoja, kad jei bloka
da nebus pavartota, tai ateityje 
šiaurėje komunistai nirmuš dar 
daugiau Amerikos lėktuvų, nes 
laivai atveža vis daugiau prieš
lėktuvinių pabūklų ir raketų.

Ar naudingi bombonešiai?
Karinė vadovybė svarsto ir di

džiųjų bombonešių panaudojimą 
prieš komunistus Vietnamo 
džiunglėse. Kritikai sako, jog 
didžių j ii bombonešių veikla yra 
labai brangiai kainuojanti. Jų 
mėtomos bombos nedaug tepa
daro komunistams žalos. Gyny
bos departamentas reikalauja, 
kad kiekvienas B-52 lėktuvų puo
limas būtų vykdomas tik ten, 
kur tikimasi rasti komunistų ka
reivių telkinius. Po bombardavi
mo tos vietos turi būti išžvalgy
tos kariuomenės. Po kelių tokių 
puolimų Viet Congo vadai iš
moko tikėtis, kad ten kur bom
bardavo didieji lėktuvai, bus 
siunčiama kariuomenė. Jie pa
bėgę nuo bombų, pradėjo laukti 
pakelėse atvykstant kareivių. 
Nekartą vietnamiečių ir ameri
kiečių daliniai buvo iš pasalų už
klupti ne ten, kur buvo metamos 
bombos, bet pakeliui.

Karinė vadovybė tvirtina, kad 
didieji bombonešiai turi didelės 
įtakos priešo moralei. Viet Con
go kareiviai niekada nėra laiko
mi ilgiau, kaip vieną dieną. Jie 
visą laiką turi bėgti iš vietos į 
vietą, nes bijo, kad bus paste
bėti ir užpulti didžiųjų bombo
nešių, kurie visą plotą, kaip ki
limu nukloja bombomis.

PARYŽIUS. — Prancūzijoje 
lankėsi naujos Alžiro vyriausy
bės užsienio reikalų ministeris 
Bouteflika. Jis atvežė de Gaul- 
liui savo prezidento Boumedienne 
laišką ir aptarė su prancūzų vy
riausybe visą eilę abu kraštus 
liečiančių klausimų. Bouteflika 
pareiškė spaudai, kad Afrikos- 
Ązijos valstybių galvų konferen
cija įvyks, kaip numatyta, lap
kričio 5 dieną.
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Klaipėdos švyturį primindama,STIKLO INDE DEGĖ UGNELĖ
Išklmės rudenėjančioj nakty Michigan© ežere
Vėsią spalio 6 d. naktį rudens vėjas švilpauja lapus bemė

tančių medžių viršūnėse. Chicagos Grant Parko uoste lengvai su
pasi laivų siluetai ir vienodai blykčioja molo švyturių šviesos. Ap
siniaukęs dangus protarpiais mėto lietaus lašus. Į debesis atsi- 
mušusios dangoraižių šviesos uoste puikiai apšviečia kelią keliems 
entuziastams, kurių jachtos su pakeltomis burėmis per uosto var
tus šauna į nakties tamsą.

Uoste ramiai supasi
ir “Prez. Smetonos” jūrų bu

džių įgulos jachta “Perkūnas”, 
linguodama savo 32 pėdų ilgumo 
stiebu.

Nakties melancholiją staiga 
sudrumsčia šeši uniformuoti bro
liai, kuriuos dinge nuo kranti
nės greit perkelia ant “Perkūno” 
jachtos denio. Tai “Prez. Sme
tonos” įgulos budžiai kandida
tai *su įgulos vadu v. s. Br. Gu- 
rėnu nakties gūdumoje čia
susirinko duoti budžio įžodžio.

“Perkūnas” lengvai priima 
ant savo pečių neįprastos įgulos 
svorį ir tvirtai neša šią naktį ra
miuose Michigano ežero Van-

Eš mūšy kronikos
A V. Adamkavičius — įgalio

tinis Vokietijoje. Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės vadovybės 
atstovui Valdui Adamkavičiui 
spalio 4 d. išvykstant į Europą, 
LSB Vyriausias Skautininkas 
suteikė plačius įgaliojimus ap
lankyti LSS “Aušros” tuntą 
Vasario 16 gimnazijoje ir kitus 
lietuvius skautus Vokietijoje. V. 
Adamkavičius yra pakviestas ir 
įgaliotas patikrinti “Aušros” 
tunto bylų ir finansų stovį, su 
tunto vadija nustatyti veiklos 
planus ir pakviesti naują tunti- 
ninką-kę naujai dvejų metų ka
dencijai nuo lapkričio 1 dienos.

koja visoms, kurios prisidėjo 
prie vyr. skaučių suvažiavimo 
pasisekimo rugsėjo 18-19 die
nomis. Ypatinga padėka priklau
so prelegentėms s. M. Vasiliaus
kienei, s. E. Šakienei, ps. I. Gra
žytei, Seserijos atstovei f ii. D. 
Tallat-Kelpšaitei. Ps. R. Žilins
kienei — už diskusijų pravedimą 
ir diskusijų dalyvėms: ps. D. 
Skrinskaitei, v. si. N. Ščepona- 
vičiūtei, v. si. J. Batūraitei, v. 
si. R. Gvildytei ir psl. J. Čepon- 
kutei. Nuoširdi padėka Toronto 
vyr. skaučių Birutės d-vei, vad. 
si. A. Jankaitienei, už arbatėlę 
ir pietų paruošimą ir Vaidilučių 
d-vei už vaišinimą pertraukų 
metu.

Ą Ps. Modestą Jakaitį, būsi
mą Chicagos Lituanicos skautų 
tunto tuntininką, tėvams prista
tė ligšiolinis tuntininkas s. Ka
zys Cijūnėlis, kuris nuo lapkri
čio mėn. pasitraukia, skautų va
dovų pagerbimo vakare spalio 9 
d. Skautininkas K. Cijūnėlis, pri
statydamas, humoristine forma 
apžvelgė nebaigtus ir nepradė
tus tunto darbus.

★ Apdovanotos virėjos. Ta
me pat vakare buvo pagerbtos ir 
kiekviena apdovanotos “Aušros 
Vartų” koplyčios paveikslu — 
drožiniu šios pik. J. šarausko 
vardo stovyklos uoliosios talki
ninkės — virėjos: Dana Kuraus- 
kienė, Danutė Mikšienė, Genė 
Grigaliūnienė ir Mėta Burbienė.

★ Gvidas Valentinas, Cicero 
Mindaugo draugovės drauginin
kas, kitų skautų vadovų padeda
mas, ruošia nepaprastai įdomų 
skautų pasirodymą — laužą me
tiniame Cicero skautų vakare 
spalio 23 d. parapijos salėje, 
1500 So. 49 Court, šokiams grieš 
Antano Markausko vedamas or-

Miami, Fla., tremtiniu centre kubiečiams dalinami lakštai, kuriuose 
jie galės surašyti Kuboje likusius gimines ir įy adresus. Castro pri
žadėjo juos išleisti, o JAV vyriausybė prižadėjo juos priimti. Tūk

stančiai kubiečiy bėga į JAV.

Vargstančiųjų dienoms pradžiuginti
II

Už žalias kelnes dešimkę metu

siuntas, na ir kitokius dar 
smulkius reikaliukus. Vis tai 
buvę dalykai praeityje ir nie
ko bendro su dabartimi nebe
turį. Jau seniai gal amžinybėn 
iškeliavo ir tas rūbų dalinimo 
komisijos pirmininkas, ar kaž
kur ramiai sau tūno anų metų 

i veikėjas. Bet gyvename dabar- 
i timi.
! Vargas juk nemiršta, jis gai
vus ir keliauja su žmonėmis ir 
per visą pasaulį. Pagaliau pri
ėjome bendros nuomonės, kad 
šių dienų Ralfo veikla yra kiek 

; kitokia, kitose sąlygose ir kiti 
veiklos metodai.

Tamsiaplaukis mano opo
nentas linksniai nusišypsojo ir 
plačiai atidarė piniginę.

į — Geroji ponia, niekada ne- 
pasiliksiu skolingas niekam. 
Mat, dar Vokietijoje vieną kar
tą per malonę gavau žalias 
siauras kelnes, su kuriomis ir
į Ameriką atvažiavau. Buvo 
labai tvirtos. Kirtau medžius ir 
kasdien nešiojau ir užteko į 
Ameriką atvažiuoti. Geras bu
vo tas dalinimo komisijos pir
mininkas, duok, Dieve, jam 
dangų. Tos žalios kelnės ir da
bar tebekabo mano rūbinėje, 
kaip suvenyras. Todėl už aną 
dovaną ir metu dešimkę. Ar 
užteks, ponia? Mes neturime 
būti abejingi, to labiau, kad,

ROCKFORD Jll.
Mirė Aleksandras Stankus

Vienas iš senesnių Rockfordo 
gyventojų mirė sulaukęs 92 me
tų. Gyveno Rockforde per 48 me
tus, užlaikė mėsos parduotuvę 
tarpe lietuvių, vėliau tarpe sve
timtaučių, užaugino dukrelę; jo 
žmonai mirus, persikėlė su duk
rele į Kalifornijos miestą Fres
no. Dukrelei apsivedus, pas ją 
apsigyveno ir išgyveno iki mir
ties. Miręs buvo parvežtas į 
Rockfordą ir palaidotas šalia jo 
žmonos Šv. Marijos kapinėse.

Kaip išsikėlė iš Rockfordo jau 
17 metų, nutraukė visus ry
šius su rockfordiečiais, tai buvo 
pamirštas žmogus, mažai kas lai
dotuvėse dalyvavo. Nekaltinu 
tų, kurie dėl sveikatos išvyksta 
ieškodami geresnės gamtos, bet 
yra tokių, kurie praleidžia ge
riausias jaunystės dienas, pra
sigyvena, štai ir apleidžia drau
gus, organizacijas, išsikrausto 
už tūkstančių mylių į agentų iš
garsintas valstijas — Floridą, 
Californiją, kad susilygintų su 
turtingaisiais, apsigyvena bran
giuose moteliuose.

Mirtis ir ten juos suranda. Ot, 
ir parveža, kad Rockforde likę 
draugai palaidotų. Tokių laido
tuvių įvyksta nemažai Rockfor
de. Kur vietiniai ir organizaci
jos turi palaidoti. žvalgas

denyse.
Nuskambėjus įgulos vado ko

mandai, jachtos stiebe pakyla di
dysis vimpilas ir prasideda pa
slaptingos jūrų budžių įžodžio ce
remonijos. Klaipėdos švyturį 
primindama, stiklo inde simbo
liškai dega ugnelė. Baigus įžo
džio tradicijas, įgulos nariai su-1 
sikaupimo minute pagerbia į 
Neptūno karalystę nukeliavusius 
brolius, ypač paskutines Michi
gano ežero aukas, su jūrų skau
tu II. Pamataičiu.

Brolijos Vyriausias Skautinin
kas j. s. B. Juodelis, pats davęs 
budžio įžodį, taria žodį į brolius 
ps. V. Rupinską, v. v. J. šalčiū- 
ną, A. Trinkūną ir R. Kuntsma- 
ną, šią naktį davusius jūrų bu
džio įžodį. Įžodį davusius svei
kina ir senas jūrų budys įgulos 
vadas v. s. B. Gurėnas.

Nuslenka žemyn 
didysis vimpilas,

užgęsta simbolinis Klaipėdos 
švyturys, ir “Perkūnas” vėl pa
lieka vienas suptis Michigano 
bangose. Nežiūrint vėlyvos nak
ties, kiti broliai budžiai kandida
tai laukė įžodį davusių, ir įgu- j 
los sueigoje buvo aptarti įgulos 
ateities darbai bei mielai prisi
minti buriavimo malonumai bei 
kietumai šios vasaros sezono me
tu. K. Naras

★ Vyksta į Detroitą. Seseri
jos VS, Brolijos VS, Vidurio ra
jono vadas ir vadeiva spalio 24 
d. vyksta į Detroitą dalyvauti- 
Detroito skautininkų-kių ramo- 
vės iškilmingoje sueigoje. Tą pa
čią dieną svečiai aplankys ir LSS 
Detroito tuntų vadi j as.

kestras, veiks baras, bufetas, lai
mės šulinys ir kitokios linksmy
bės. Kviečiami visi skautų vado
vai, tėveliai ir rėmėjai ne vien iš 
artimųjų, bet ir iš tolimesnių 
apylinkių. Pradžia 7 vai. 30 min. 
vak. Visus maloniai sutiks ir 
priims tėvų komiteto pirminin
kė Anelė Žukauskienė.

Buvo praviros durys. Prie il
go baro sėdėjo graži eilutė vy
rų. Jie jau buvo linksmi. Vieni 
sprendė karo problemas, kiti 
ginčyjosi dėl lietuvybės išlai
kymo principų, treti akėjo mū
sų gyveninio nesutarimus. li
po kiekvieno pašnekesio vėl 
pakildavo stikliukai ir į svei
katą.

Nors moterų čia nematyti, 
bet pasidrąsinusi žengiu vi
dun. žinoma, moteriškę pama
tę, visi vyrai sužiuro. Bema
tant apibėrė mane klausimais 
ir komplimentais ir kvietė pa
sivaišinti. Greitai su linksmais

Pagarbiai išsiėmiau iš ranki
nuko knygelę ir pradėjau aiš
kinti savos kelionės tikslą. Ke
letas tuoj atvėso ir pritilo. Bet 
kiti leidosi toliau į pašnekesį 
ir aiškinomės Balfo veiklos 
tikslą.

Tylieji pirmieji atidavė savo 
auką, nepareikšdami jokios 
nuomonės. Linksmesnieji ne
atsisakė taip pat išmesti vieną 
kitą dolerį.

Tačiau vienas tamsiaplaukis 
laikėsi kietai ir vedė diskusi
jas. Ir jis bandė kedenti praei
tį, dalinimo komisijas, rūbų

va, pasišventę, vakarais vargs
ta žmonės, vaikščiodami iš na
mo į namą. O mes čia sau jau
kiai laiką leidžiame. Turime 
nelikti skolingi, — tikrai nuo
širdžiai rėžė tas šposininkas

savo bičiuliams. Iš čia išėjau 
auką gavusi. Tegul neatsisako 
tą padaryti ir kiti. — Baigė 
pasakojimą nuoširdi Balfo tal
kininkė. Jurgis Janūšaitis

TRAGIŠKAI ŽUVO
VYTAUTAS VALAITIS

Mūsų albumo techninis 
redaktorius

★ Kas prisidėjo prie pasiseki
mo? Kanados rajono vadeivė ir ★ Minkė ir lauže kepė duoną, 
jos pavaduotoja nuoširdžiai dė-'Chicagos Aušros Vartų tunto

žmonėmis užsimezgė pašneke
sys.

MOVIMO1
IS TOLI IR ARTI

™ eS&V patyrimas irsažirinpas patarnaut v

JUOZAS NAUJOKAITIS

"Perkūnas" — Chicagos Lituanicos skautu tunto 
"Prez. Smetonos" jury budžiu įgulos jachta — iš
plaukia pratyboms iš Grant Parko uosto į Michigan 
ežerą. Jachtą veda jury budys R. Kunstmanas.

Neringos draugovės skautės, ne
paisydamos šalto ir lietingo oro, 
rugsėjo 26ųd$ ‘iškylavo. Keturio
mis mašinomis nuo šv. Jurgio 
bažnyčios važiavo į “Papoose” 
paežerio miškelius. Iškyloje tė
velių paslėptais pinigėliais ska
tinamos jaunesnės skautukės 
miklino akylumą. Vyresnės pra
vedė dainas, o visos sekė ženk
lus ir atliko dar daug pratimų. 
Tarp šiltų užkandžių didžiausias 
skanumynas buvo sesės Kristi
nos ten pat išminkyta ir lauže 
iškepta duona. Sekdamos se
sės pasisekimą, visos pradėjo 
kepti — kimštus bananus. Ge
rokai išvargusios, užgesino lau
žą ir patenkintai dainuodamos 
paliko rudenėjančią gamtą. Da
lyvavo d-kė s. Irena Smieliaus- 
kienė, adj. sesė Elenutė šiumai- 
tė ir skiltys: Vakarinė, šarkos, 
Žuvėdros ir viena paukštytė.

Sesė Aušva

to build a port for a storm

TĖVAI NE TIK MUS PABARA, BET . . .
IR PATYS PASIBARA

New Yorke spalio 3 d. motocik
lo katastrofoje žuvo žurnalistas- 
fotografas Vytautas Valaitis.

Pats būdamas ateitininkas, ve- i 
lionis ne kartą savo meniška ran-' 
ka talkino Brolijos darbuose. Leį-' 
ūžiant LSB albumą “Laužai Liep
snoja Vakaruose”, a. a. Vytautas 
Valaitis, būdamas albumo tech
niniu redaktorium, įdėjo daug 
darbo ir širdies, be jokio honorar 
ro, kad leidinys atliktų savo pa
skirtį. šis meniškas a. a. Vyt. 
Valaičio darbas šiandien yra 
paplitęs tarp daugelio LSS 
narių. (

Skausme likusiai Vandai Va- tintas, 
laitienei ir trims dukrelėms šio- i šia proga norima ir paaiškin- 
je nelaimėje LSB Vadija reiškia | ti, kad 1964-65 Skautam Remti 
nuoširdžią ir gilią užuojautą. i Komitetas yra gal pirmasis kitų

kad tik skautavimo reikalai stiprėtu
New Yorko skautų ir skaučių 

tuntų tuntininkai paskelbė vi
suomenei patikslinimą dėl buv. 

t komiteto veiklos. Patikslinime 
rašoma:

“Perimant pareigas naujam 
komitetui iš senojo, kurį suda
rė P. Leveckienė, A. Gerulaitie- 
nė, Kiaunienė, Ašenbergas ir La
butis, skautų tėvų susirinkime 
buvo priešiškų pasisakymų dėl 
to komiteto veiklos. Kai kas iš 
to rado pasitenkinimo, kad vyks
ta nesutarimas bendrame dar
be, o senasis komitetas jautė

• širdgėlą, kad jų darbas nedaver-

buvusių tarpe savo darbais ir 
parama, kuri buvo sutelkta jų 
kruopščiu darbu. Iš jų sutelk
tų pinigų skautai įsigijo tik sto
vyklavimui turto daugiau tūks
tančio dol. vertės, susilaukė gra
žios paramos ‘Skautų Aidas’, 
‘Gabija’, Stovyklavietei Pirkti 
K-tas, Jaunimo Namų statyba 
ir kitos kultūrinės pastangos. 
Komiteto metai buvo darbingi, 
parama skautams ir juos remian
čioms įstaigoms buvo be galo 
džiuginanti.

Jų darbas, skautų vadovų nuo
mone, vertas tik pagarbos ir pa
gyro, linkint ir naujajam komi
tetui taip pat sėkmės ir darbin
gos nuotaikos
Tauro ir Neringos Tuntiiiinkai”.

★ Iš tunto vadijos laiško tėve
liams. “Aušros Vartų” skaučių 
tunto vadija, besiruošdama spa
lio 30 dienos vakarui, išsiunti
nėjo savo skaučių tėveliams laiš
ką, kuriame, kviečia padėti su
telkti lėšų. Laiške, be kita ko, 
rašoma: “Savanoriškai ir su šyp
sena vadovės vykdo savo įsipa
reigojimus, tačiau jų darbui yra 
reikalingas tėvų ir visuomenės 
pritarimas ir parama. Iš patir
ties žinome, kad esate nuoširdūs 
lietuviškosios skautybės idėjos 
rėmėjai, nes praeityje visuomet 
darbo talka, materialine ir mo
raline parama atsiliepėte į mū
sų prašymus. Dabar ir vėl krei
piamės į Jus — šį kartą kvies
damos paremti mūsų pastangas, 
atsilankant į “Aušros Vartų” 
tunto skaučių rengiamą Vakarą- 
Balių spalio 30 d. 7:30 vai. va
karo, Pakšto salėje”. Laiško pa
baigoje nurodoma, jog vakaro 
reikalais reikia kreiptis į R. Ku- 
čienę (PR 8-0358) arba S. 
Kunstmanienę (CL 4-2*250). Taip 
pat tikimasi, kad skaučių lūkes
čiai nebus apvilti.

A little stockpile of U. S. Sav
ings Bonds can turn into a 
mighty snug harbor in an 
emergency.

If an emergency never crops 
up (and we hope it doesn’t), 
you’re ahead considerably 
more than your Bonds cost you.

Bonds earn interest at a 
guaranteed rate. At maturity, 

□u get back $4 for every $3 
ou invest. And your invest

ment is backed by the United 
States of America.

And there’s that quiet satis
faction that comes from know
ing your Bonds are helping 
Uncle Sam build the cause of 
freedom throughout the world.

So get with the millions of 
Americans who have found 
Bonds a safe port in a storm. 
And a solid base for the future 
of their families.

Quick facts about
Series E Savings Bands

V Yon get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growfft— 
H Bonds for current income

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL___WEDNESDAY, OCTOBER 13, 1965

Tm C *■. H l-a eminent dote not pay for this advertisement. It. is presented as a publie 
ccrtw tn cooperation with the Treasury Department and The Advertising Counci'

'Aiy U.S. Savings Bone
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR AU AMERICANS

naujienos
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2



KUR ŠIANDIEN ŠESIOS TAUTOS?
Liekanos skursta 18 rezervacijose 

aplinkui Ontario ežerą
XIII

Per šimtus metų Irokvojai bu
vo išdidi nugalėtojų rasė. Septy
nioliktojo amžiaus viduryje jie 
buvo stipriausia tauta visame 
Amerikos kontinente. Jij valdžia 
buvo absoliuti ir išplėsta nuo 
Hudson Bay šiaurinėje iki Karo- 
linų pietuose, nuo Atlanto vande
nyno rytuose iki Mississippi upės 
vakaruose. Visos kitos- indėnų 
gentys buvo jų vasalai. Prancū
zai drebėjo vien, jų vardą sumi
nėjus, olandai ir anglai puikiai 
žinojo, kad pati jų egzistencija 
priklausė nuo gerų draugingų 
santykių su Irokvojais palaiky
mo ir nuo visų jų reikalų aprūpi
nimo... Per visą šimtą metų (nuo 
pusės 17 iki pusės 18 šimtmečio) 
jie laikė balansą tarp Anglijos 
ir Prancūzijos.

Anglams išvarius Prancūziją 
iš Kanados, jie neteko žymios da
lies savo įtakos. Nors nebetu
rėdami savo rankose balanso 
tarp dviejų didžiųjų kariaujan
čių valstybių (Anglijos ir Pran
cūzijos), šešios Tautos, išski
riant Mohokus, vis dar tebeturė
jo savo milžiniškas žemes nepa
liestas. Mohokus apsėdę baltieji 
privertė jiems parduoti daugu
mą savo gražiųjų žemių Mohokų 
Slėnyje.

Indėnai baltųjų yra skaitomi 
labiausiai išdavikingi (most 
treacherous) žmonės visoje žmo
nijoje. Bet turint galvoje, kad 
Mohokai, laukiniai, neraliuoti ir 
necivilizuoti, per daugiau kaip 
tris šimtus metų ištikimai ne
pažeisdami laikėsi draugingumo 
sutarties su olandais ir anglais, 
nors šie dažnai įsiveržė ir plėšė 
jų žemes, stačiai negalima rasti 
kito tokio ištikimybės pavyzdžio 
kad ir daug civilizuotesnių tautų 
istorijoje. Per visą (Amerikos) 
Revoliuciją Mohokai kariavo va
dovybėje šauniausių vyrų, ko
kius indėnų rasė yra davusi. Vie
nas tokių buvo Joseph Brant - 
Thayendanegea, vadinamas “ci
vilizuotas laukinis”, daug kartų 
su savo Mohokais puolęs Mohokų 
Slėnį, bandydamas jį atimti iš 
Baltųjų okupantų.

Pagaliau pasirašius tarp Ame
rikos ir Anglijos taikos sutartį, 
Irokvojai buvo palikti labai ne
geroje padėtyje. Nors (britų) 
gubernatorius Haldimand, pri
kalbindamas indėnus patikėti sa
vo likimą britams, jiems iškil
mingai prižadėjo, kad visokius 
nuostolius, patirtus dėl ištikimy
bės Anglijai, anglai jiems pilnai 
atlygins, tačiau Didžioji Brita
nija, darydama sutartį su Jung
tinėmis Valstybėmis, šioms per
leido visas Irokvojų teritorijas.

šešios Tautos buvo paliktos be 
tėviškės, be namų, be cento ir 
apleistos. Jungt. Valstybių Kon- 
tinentalinis Kongresas, būdamas 
gobšų žemės grobikų įtakoje, kė
sinosi šešias Tautas visiškai iš
varyti iš jų žemės, tačiau Wa- 
shingtonui užsistojus, buvo pri
pažinti “suklaidintais vaikais” ir 
palikti neištremti. Daugumas 
šešių Tautų likučių grįžo atgal 
į savo išteriotas tėviškes, tik Mo
hokai nenorėdami pripažinti 
Jungtinių Valstybių, pasiliko iš
tikimi Anglijai, kurios guberna
torius gen. Haldimand davė 
jiems žemės prie Kingstono, bet 
kadangi jie norėjo gyventi kai
mynystėje su Senekais, tad Ang
lijos valdžia davė jiems Kana
doje šimto mylių ilgumo ir še
šių mylių platumo žemės trak
tą abipus Grand River, kuri įte
ka į Erie ežerą šiaurės pusėje, 
kur prisijungus kai kuriems ki
tiems Irokvojų tautos genčių 
likučiams jie tebegyvena iki šiai 
dienai, griežtai prisilaikydami 
savo senųjų papročių, šešių Tau
tų Konstitucijos ir Hiavatos su 
Deganavida tikėjimo, ši rezer
vacija turi virš 43,000 akrų že
mės randasi prie Brantfordo ir 
šiuo metu ten gyvena daugiau 
kaip 7,000 indėnų, iš visų šešių 
tautų ir dar Delawaru bei Chip
pewas liekanos.

Brantford miestas yra pake
liui iš Hamiltono į Londoną ir 
vardą gavo iš paskutiniojo Mo
hokų vado Joseph Brant-Tha- 
yendanegea, kurs Amerikos Ne
priklausomybės kare su Angli
ja ištikimai laikėsi su anglų ka
ro vadu pulk. John Johnsonu ir 
nuo 1778 iki 1781 metų beveik 
be paliovos su savo indėnais puo
lė Mohokų Slėnį, norėdamas iš 
amerikiečių atimti savo tėvynę.

1797 metais Jungt. Valstybių 
vyriausybė pamokėjo Mohokams 
vieną tūkstantį dolerių ir Moho
kai už tai turėjo atsisakyti visų 
teisių į savo buvusias žemes gra
žiajame Mohokų slėnyje.

Kitos buvusių šešių Tautų gen
tys, kurios neprisijungė prie Mo
hokų Grand Upės rezervacijos, 
sugrįžo į savo senuosius namus. 
Pagaliau 1784 metais tarp liku
sių Penkių Tautų ir Jungtinių 
Valstybių buvo pasirašyta antra 
taikos sutartis, kuria indėnams 
buvo atimtos vakarinės žemės 
ir jie patys padaryti priklauso
mi nuo JAV ir jų šelpiami bei 
globojami. Apie 1790 metus, su
pami ir spaudžiami baltųjų iš 
visų pusių, Irokvojai buvo pri
versti išparduoti už niekus pla
čiausias savo žemes ir patys 
spaustis kaskart mažesnėse re
zervacijose...

41% @ 5%
current dividend on Investment bonus

4%% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus suskaitom mokam 4¥s% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DAR LIKO 48 BUICKA1
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai 
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

Apie 1800 Kajugos buvo visiš
kai išvyti iš New Yorko valsty
bės, ir dalis jų išsikėlė prie 
Grand River, pas Mohokus, kiti 
prisijungė prie Senekų, kiti iš
sikėlė į Ohio ir vėliau buvo iš
kelti į Indėnų Teritoriją. Iki 
1819 metų indėnų tautos New 
Yorko valstybėje sunyko iki 4,- 
976 ir jų teritorija iki 271,322 
akrų. Visas kitas jų žemes pasi
grobė Ogden Land kompanija.

Apie 1822 metus Oneidai bu
vo tiek suspausti baltųjų kolo
nistų ir jų žemė baltiesiems pio
nieriams buvo tiek geistina, kad 
palikę savo tėviškę išsikraustė 
į Green Bay, Wisconsine. Su 
jais išsikraustė ir kai kurie Ka
jugos. šiandien New Yorko vals
tybėje bėra vos apie šimtas 
Oneidų, kuriems bepalikta apie 
400 akrų žemės prie Oneidos. Li
kusieji šešių Tautų nariai yra 
išskirstyti šešiose rezervacijose 
New Yorko valstybėje. Senekos 
egzistuoja trijose rezervacijose. 
Tuskarorai kaip ir Oneidai sus
kilo, dalis išsikėlė į Green Bay, 
Wis., likusieji susirinko> 6,249 
akrų Tuscarora rezervacijoje 
prie Niagaros upės. Onondagai 
išlaikė sau 7,300 akrų savo gra
žiajame Onondagos slėnyje. Da
lis Mohokų, kurie su tremiamais 
iš JAV jėzuitais buvo pabėgę į 
anglų Kanados pusę, tebegyvena 
14,030 akrų rezervacijoje prie 
St. Regis ir Caughnawaga netoli 
Montrealio, abipus St. Lauryno 
upės. Pagal 1930 metų cenzą, 
visų Irokvojų genčių New Yor
ko valstybėje bebuvo likę 4,799 
su 125 ketvirtanių mylių jiems 
paliktos teritorijos.

T. Wood Clarke knygoje “The 
Bloody Mohawk” iš 1940 metų 
patiektame žemėlapyje “Indian 
Reservations” sužymėtos visos 
18 rezervacijų Jungtinėse Vals
tybėse ir Kanadoje su apytik
riais tuo metu buvusių gyvento
jų indėnų skaičiais: Jungtinių 
Valstybių pusėje į pietus nuo 
Ontario ežero: Oneida (senojo
je) 700 gyventojų; Onondaga 
(senojoje vietoje) 611 gyven
tojų; Tonawanda (sen. viet.) 
443; Tuscarora 402. Erie ežero 
pietų gale: Cattaraugus, 1,392 
gyventojai, ir Allegheny, 972 gy
ventojai.

Kanados pusėje: į šiaurę nuo 
Erie ežero: rezervacija prie Tha
mes upės su 770 gyventojų; di
džioji Grant upės (šešių Tautų) 
rezervacija su 4,195 gyv. tačiau 
Edmund Wilson 1959 metais iš
leistoje knygoje “Apologies to 
the Iroquois” rašo, kad šiuo me
tu toje vadinamoje šešių Tau
tų rezervacijoje gyvena 7,000 
visų šešių Irokvojų genčių lie
kanų, tebesivadinančių “Jos di
denybės (anglų karalienės) iš
tikimais sąjungininkais”.

Toliau, Watha rezervacija į 
šiaurę nuo gražiojo Simcoe eže
ro su vos tik 139 gyventojais; re
zervacija į šiaurę nuo Montrea
lio su 393 gyv.; dvi stambios 
rezervacijos — Caughnavaga su 
2,074 ir St. Regis su 2,345 gy
ventojais St. Lavryno upės pie
tiniame krante ir Quinte Įlan
kos (Bay of Quinte) rezerva
cija su daugiau kaip 1,000 Mo
hokų St. Lauryno upės ištakoje 
iš Ontario ežero, iš kur prasi
deda Tūkstanties Salų arba Ma- 
nitoanos šalis, kurią taip gra
žiai apdainavo poetas Wallace H. 
Robb.

Bendrai, abiejose pusėse, JAV 
ir Kanadoje, skaitoma apie 20,- 
000 Irokvojų maždaug pusiau 
padalintų, ir abiejose pusėse te
beviešpatauja Hiavatos ir Dega- 
navidos įsteigtoji savivaldos 
tvarka: kaip JAV, taip Kana
dos Irokvojai turi savo rinkti
nius atstovus (sachems) ir pre
zidentus (Tadodaho) su pavel
dėjimo teise ir savo Ilguosius 
Namus. Tikroji Irokvojų sosti
nė Onondaga pasilieka Jungt. 
Valstybių pusėje ir tos pusės Ta
dodaho (prezidentas) vadinamas 
tikruoju, o Kanados pusėje skai
tomas tik “einančiu pareigas”, 
bet ypatingai svarbiais reika
lais abiejų šalių Ilgieji Namai 
siunčia į bendrą seimą savo sa- 
chemus, pirmininkaujant abiem 
Tadodahams pakaitomis.

Daganavidos paskelbtos ir 
per penkis šimtus metų iš lūpų į

Pagerbti Beverly Shores klubo nariai. Iš kairės Į dešinę stovi: Mr. & Mrs. Anthony Brashy, Charles 
Kriščiūnas, Mrs. Ch. Kriščiūnas, pirm. G. Kačanauskas, Berta Ličkienė, Jurgis Borchertas ir Dr. Anta

nas Juodaitis.

Lietuvių Beverly Shores Klubo sukaktis
Beverly Shores, Ind. — šių 

metų spalio 2 dieną Amerikos 
Lietuvių Beverly Shores Klu
bas minėjo savo veiklos de
šimt metų sukaktį. Jonyno šo
kių salėje buvo suruoštas gra
žus banketas ir koncertas. Bu
vusiam klubo pirmininkui Ge
diminui Kačanauskui vadovau
jant, buvo sudaryta komisija 
banketo programai suruošti. 
Joisos darbas buvo gražiai at
liktas.

Pirmon eilėn buvo pagerbti 
klubo organizatoriai ir senes
nieji klubo nariai. Buvo pa
gerbti Mr. & Mrs. Charles Kriš
čiūnas, Mr. & Mrs. Anthony 
Brashy, Dr. Antanas Juozaitis, 
Mrs. Bertha Lickus ir kontrak- 
torius George Borchert.

Prie šių klubo narių krūtinių 
buvo priesgta graži gėlė, o ant 
kaspinėlio buvo toks užrašas: 
Beverly Shores Lietuvių Klu
bas — 1955 Steigėjas 1965.

Iš Chicagos buvo atvažiavu
sios dainininkės Jonė Bobinie- 
nė, Genovaitė Mačytė ir Eleo
nora Zapolienė. Dainininkėms 
akompanavo Josephine Mile- 
riūtė. Dainavo jos gražiai, visi 
buvo patenkinti. Taip pat bu
vo atvažiavusi dailaus šokio 
šokėja A. Valeišaitė. Josios šo
kis sužavėjo visus banketo na
rius. Daugumas yra pripratęs 
prie polkos ir klumpakojo. 
Pradžioje keli nesuprato, ką 
jauna šokėja nori parodyti, bet 
vėliau, kai pamatė josios gra
ciją ir įsitraukė į šokio ritmą, 
tai visi kartu su ja šoko. Dau
gelis jai nuoširdžiai dėkojo už

lūpas perduotos Irokvojų Kons
titucijos pilną tekstą galima ras
ti Thomas R. Henry knygoje 
“Winderness Messiah”, kaip ji 
Grand River rezervacijos “čyfo” 
(vado) 1880 metais vasario 2 
dieną buvo padiktuota ir pirmą 
kartą užrašyta.

(b. d.) J. Pr.

tokius darnius ir malonius šo
kius.

Trumpas kalbas pasakė pir
mininkas G. Kačanauskas ir 
Charles Kriščiūnas. Kelis žo
džius tarė apie Amerikos lie
tuvių organizacijas, jie primi
nė susirinkusiems, kaip šis 
klubas buvo suorganizuotas ir 
ką jis per tokį trumpą laiką 
yra padaręs. Klubas nėra sa
vanaudiškas, jis remia lietu
višką veiklą. Kilus reikalui, jis 
surengia specialius parengi
mus. Klubas minėjo Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktis, o 
kai buvo reikalas, tai parėmė 
ir šio miestelio daugumos rei
kalus. Klubo suteikta parama 
išgarsino jo vardą ir (kitatau
čių tarpe.

Charles Kriščiūnas susirinku
siems priminė, kad prieš 25 m. 
buvo suorganizuota Amerikos 
Lietuvių Taryba. Ji pirmon ei
lėn kreipė dėmesį į Lietuvos 
išlaisvinimą, bet ji taip pat 
stengeis galimai greičiau pra
vesti įstatymą, kuris leistų di
desniam lietuvių skaičiui at
vykti į šį karštą. Tais laikais 
pravestu įstatymu pasinaudojo 
ne vienas klubo narys. Senieji 
klubo nariai džiaugiasi, kad jų 
eilėse yra tokių energingų ir 
gabių jaunų vyrų. Jie supran
ta, kad dešimt organizuotų 
žmonių gali daugiau padaryti, 
negu šimtas visai neorgani
zuotų.

Klubas sudarė banketo ko
misiją, kuriai teko atlikti pa
tys sunkiausieji darbai. Dau
giausia teko dirbti poniai Eri
kai Masiulis ir Petrui Ruliui. 
Jie padirbėjo, užtat ir banketas 
buvo didelis ir gražus. Svečių 
buvo su kaupu, pilnos abi Jo
nyno salės. Prie geros muzi
kos, šokių ir dainų visi links
minosi iki vėlumos.

Ateinantiems metams klubo 
pirmininku išrinktas Leonas 
Nekus. Korespondentas

Skulptorių darbai —
— komunistinė aktualija
Vilniuje surengtoje lietuvių 

skulptorių parodoje eksponuoti 
i darbai atitinka partijos stato
mus reikalavimus — jie vaizduo
ja vadinamą šiokiadienių tema
tiką ar komunistinius herojus. 
Pagal skulpt. K. Bogdaną “Tie
soje” (rugs. 8, nr. 211), centri
nis parodos eksponatas, tai pa- 

j skutinis J. Mikėno kūrinys -— 
1 “Pirmosios kregždės”, alegorinė 
kompozicija, atskleidžianti kos
moso užkariavimo idėją. Prof. 
N. Petrulis parodė dviejų figū
rų kompoziciją “V. I. Leninas 

j kalbasi su raudonarmiečiu Ber- 
I tašiumi”. G. Jokūbonis spren- 
| džia monumentalinę temą “Klęs- 
|tėk, Tėvyne!” Kitų skulptorių 
■temos: A. Dimžlio kompozkija 
j apie Kauno IX forto kalinius, 
prof. P. Aleksandravičiaus “Sta-

Amerikos žurnalai 
pelnosi milijonus
Amerikos žurnalai (magazi

nes) per pirmuosius šių metų 9 
mėnesius padarė tokius didelius 
pelnus, jog nebeabejojama, kad 
šie metai bus rekordiniai pelni- 
gi metai. Viso JAV yra 15 stam
biųjų žurnalų, kurių skelbimų 
(garsinimų) biznis nuo šių me
tų sausio iki rugsėjo pasiekė 
bendrai $746,784,678, kaip pa
skelbė Magazine Publishers są
junga.

Life per tuos 9 mėnesius pa- 
jarhų iš garsinimų turėjo 160,- 
000,000 dolerių ir skaitomas pir
muoju žurnalu visose JAV-bėse 
pelno atžvilgiu.

Better Homes & Gardens pa
darė apie 33 milijonus dolerių; 
šiemet padaugėjo 24 nuošim
čiais.

TV Guide — padarė 32 mili
jonus dol., padaugėjo 21 nuo
šimčių.
Time iš 69 pasiekė 80 milijonų 

dol.: pelnas padaugėjo 15 nuo
šimčių.

Readers Digest pelno padau
gėjo 14 nuošimčių arba viso pa
darė 66 mil. dolerių.

U. S. News & World Report 
turės 12 nuošimčių daugiau pa
jamų.

Saturday Evening Post padau
gėjo 8 nuoš.; tikisi metus baig
ti su daugiau kaip 35 milijonais 
dolerių.

Prieš 30 metų buvo tik vienui 
vienas žinių žurnalas Time. Pen-

tybininkė”, N. Gaigalaitės “Au
dėja”, Br. Vyšniausko apie kol
chozų jaunimą, K. Kisieliaus 
“Brigadininkas laukuose” ir pan. 
Parodoje buvo atstovaujamas ir 
portretas — kai kurie pavaiz
duoti asmenys: K. Donelaitis, 
V. Kapsukas, 1863 m. sukili
mo vadas A. Mackevičius, J. Ja
nonis, komunistas P. Zibertas ir 
kt. Parodoje atgaivintos senos 
savo metu plačiai Petro Rimšos 
puoselėtos medalių tradicijos. 
Skulptoriai pagirti, nes jų kūry
boje, pagal Bogdaną, pasireiškęs 
“nacionalinis koloritas ir turinio 
aktualumas”.

Dėl to jie galėsią tinkamai pa
sirodyti ir Pabaltijo dailės paro
doje Maskvoje. (E)

Lietuviškos dienos 
Erfurto mieste

Rugsėjo 15-24 dienomis Rytų 
Vokietijos Erfurto mieste vyko 
lietuvių kultūros dekadą. Su 
Erfurto miestu palaikomi glau
dūs ryšiai. Ten lankėsi Lietuvos 
delegacija — pirmuoju dalyvavo 
partijos žmogus: LKP CK sky
riaus ved. pavaduotojas A. Lau- 
rinčiukas, be to, dalyvavo poe
tas A. Baltakis, solistas V. Dau
noras, neseniai įkurto ansamblio 
“Lietuva” artistų grupė, spau
dos ir televizijos atstovai. (E)

ki buvę pirmaujantieji žurnalai 
vėlesniais metais užsidarė, bū
tent Golliers, Womans Home 
Companion, Liberty, American 
ir Country Gentleman.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ]
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputed j ą pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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somybė būsianti paskelbta, nepaisant Anglijos statomų 
sąlygų.

Tas premjero lan Smitho ir jo valdžios pasinešimas 
skelbti nepriklausomybę ir toliau valdyti Rodeziją, nesu
teikiant teisių balsuoti keturiems milijonams čiabuvių 
(negrų) ir privertė Jungtines Tautas išnešti pasmerkimo 
rezoliuciją. Nes jeigu Rodeziją pasiskelbtų nepriklau
soma ir be suteikimo balsavimo teisių negrams sudarytų 
valdžią, tai tas reikštų, jog milžiniška gyventojų dalis 
būtų pavergta.

Lietuvių Jaunimo Antikolonialinės 
Lygos informacija

Nepritaria nepriklausomybės paskelbimui
Jungtinės Tautos milžiniška balsų dauguma pasmer

kė Rodeziją, kuri yra pasiryžusi pasiskelbti nepriklau
soma valstybe, — nepriklausoma nuo Anglijos, kurios 
kolonija ji buvo per daugelį metų.

Už pasmerkimą balsavo 95 valstybių atstovai, o 
prieš — tik 2. Prieš balsavo Pietų Afrikos respublika 
ir Portugalija. Prancūzijos atstovas susilaikė nuo balsa
vimo, o likusių valstybių atstovai visai nedalyvavo, kai 
Rodezijos klausimas buvo svarstomas.

Pasisakymas Jungtinėse Tautose prieš Rodezijos 
pasinešimą visiškai nutraukti ryšius su Anglija ir pasi
skelbti nepriklausoma valstybe skamba lyg koks para
doksas. Tokio dalyko (praeityje niekad nebuvo. Tad kodėl 
šį kartą pasisakyta prieš nepriklausomybės paskelbimą?

Dalykas toks, kad Rodeziją yra viena iš tų Afrikos 
kolonijų, kur yra įsigalėję baltosios rasės gyventojai, nors 
jie sudaro didelę mažumą, — tik apie 250,000 iš keturių 
milijonų su viršum gyventojų. Nežiūrint to, baltaodžiai 
visą krašto aparatą yra paėmę į savo rankas.

Iki šiol Rodeziją vis dar tebelaikoma lyg ir Anglijos 
kolonija (gal tiksliau — protektoratas). O tai reiškia, 
jog Anglija yra jos globėja.

Kai Afrikoje prasidėjo tiesiog masinis naujų valsty
bių įsikūrimas (buvusios kolonijos pasiskelbė nepriklau
somomis), tai nepriklausomybės idėja užsikrėtė ir Ro- 
dezija. Tačiau tarp Rodezijos ir kitų kolonijų skirtumas 
yra tas, kad Rodezijoje yra įsigalėję baltaodžiai, kurie 
ir toliau nori šeimininkauti, kai kitose kolonijose, kurios 
atgavo nepriklausomybę, valdžias sudarė čiabuvių gy
ventojų atstovai (negrai).

Anglija nėra priešinga Rodezijos nepriklausomybei, 
tačiau ji reikalauja, kad jos visi gyventojai, nepriklau
somybę paskelbus, turėtų balsą parlamentą renkant ir 
valdžią sudarant.

Dabartiniai Rodezijos valdovai kaip tik tam yra prie
šingi. Į Londoną buvo atvykęs Ian Smith, Rodezijos prem
jeras, tartis dėl nepriklausomybės paskelbimo sąlygų. 
Derybos buvo vedamos net aštuonias dienas, bet susi
tarti nepavyko. Premjeras Smith užsispyrusiai tvirtino, 
jog jis iš negrų vadų ir vadelių turįs sutikimą ir prita
rimą, tad nesą jokio reikalo skelbti visuotinių balsavimų 
parlamentui išrinkti ir naujai valdžiai sudaryti.

Kai susitarti nepavyko, tai Smith apleido Londoną 
ir išvyko namo, pareikšdamas, jog Rodezijos nepriklau

Nėra vienybės
Po įvykusių rugsėjo 19 d. Vakarų Vokietijos federa

linio parlamento rinkimų buvo manoma, jog kancleris 
Ludwig Erhardas, taip sakant, turės laisvas rankas su
daryti tokią vyriausybę, kokia jam yra artimiausia prie 
širdies. Rinkimų laimėjimas buvo laikomas jo nuopelnu, 
nes valdžią jis buvo paveldėjęs iš rezignavusio Konrad 
Adenauerio. Vadinasi, jis dar nebuvo gavęs iš balsuotojų 
mandato savarankiškai kraštą valdyti.

Tas faktas, kad Erhardas rinkimus laimėjo didesne 
balsų dauguma, negu savo paskutiniuose rinkimuose buvo 
laimėjęs Adenaueris, suteikė jam lyg įgaliojimą sava
rankiškiau veikti.

Tačiau tuoj po rinkimų kai kurių buvo reiškiama 
nuomonė, jog Erhardui nebus lengva sudaryti tokį mi- 
nisterių kabinetą, kokio jis pageidauja. Mat, nėra suti
kimo ir vienybės net Krikščionių demokratų partijoje, 
kuriai jis priklauso ir kurios pirmininku tebėra Ade
naueris.

Adenaueris, kuris buvo labai priešingas pasirinkimui 
Erhardo kancleriu, neiškenčia net ir dabar nesikišęs į 
ministerių kabineto sudarymą. Jis padarė pareiškimą, 
kad kabineto sąstatas turi būti respublikos prezidento 
užgirtas, o tik po to pristatytas parlamentui. Maža to, 
prezidentas iš anksto turįs susipažinti ir su naujosios 
vyriausybės programa.

Būdingas dalykas yra tas, kad Adenaueris, kai jis 
ėjo kancleriaus pareigas, niekad savo pasirinkto minis
terių kabineto sąrašo prezidentui nepateikdavo. Nepa
teikdavo taip pat iš anksto ir savo numatyto veikimo 
programos. Tad dabar jo padarytas pareiškimas yra nie
kas daugiau, kaip tik noras pakišti Erhardui kojos. Pas
tarasis taip ir suprato ir iš savo pusės padarė aštrų pa
reiškimą, kuris yra taikomas Adenaueriui, nors jo var
das ir neminimas.

Kodėl ta nesantaika tarp Adenauerio ir Erhardo?
Kaip atrodo, didžiausia nesantaikos priežastis yra 

užsienio reikalų ministeris Gerhard Schroederis, kuris 
yra labiau palankus Amerikai, negu Prancūzijai

Kaip žinia, Adenaueris buvo visiškai susigiminiavęs 
su de Gaulle. Vakarų Vokietijos politikos gaires Gerhard 
Schroederis, pradėjęs eiti užsienio reikalų ministerio 
pareigas, pakreipė kita kryptimi. Žinoma, jis tai padarė 
ne be Erhardo pritarimo.

Kadangi Erhardas yra nusistatęs Schroederį ir vėl 
pasirinkti užsienio reikalų ministerių, tai dabar ir prasi
dėjo Adenauerio ir jo šalininkų kampanija, kurios tikslas 
yra neįsileisti Schroederio į užsienio reikalų ministerio 
postą.

Ar ta kampanija pavyks, — parodys netolima atei
tis, nes Erhardas netrukus turės sudaryti savo minis
terių kabinetą.

Š. m. rugsėjo 17 d. Naujorke, 
Apreiškimo mokyklos salėje įvy
ko Lietuvių Jaunimo Organiza
cijų Federacijos — Antikolonia
linės Lygos Vykdomojo Komite
to pilnaties posėdis. Nuo Aka
deminio Skautų Sąjūdžio posė
dyje dalyvavo sąjūdžio1 atstovas 
Romas Kezys; nuo Studentų 
Ateitininkų Sąjungos — Anta
nas Vainius; nuo Santaros-Švie
sos Federacijos — Algimantas 
P. Gureckas. Studentų Sąjungos 
atstovas Federacijoj-Lygoj Rim
vydas Liutkus posėdyje negalė
jo dalyvauti. Korp ! Neo-Lithua- 
nia vieton asmeniškai pasitrau
kusio atstovo naujo dar nepasky
rė. Posėdyje dalyvavo taip pat 
Lygon įeinantys kiti Vykdomojo 
Komiteto nariai.

Priimti nauji nuostatai
Pagal dalyvaujančių organi

zacijų pataisas ir sugestijas bu
vo paruošti nauji nuostatai (Re
dagavo A. Gureckas). Vykdo
mojo Komiteto pilnaties posė
dis, įnešęs kai kurias pataisas, 
pasiūlytas Vyto Valaičio, nuo
status priėmė. Nuostatų pilnas 
ratifikavimas priklauso dalyvau
jančioms jaunimo organizaci
joms.

Pakeistas Federacijos 
pavadinimas

Pagal naujus nuostatus Lietu
vių Jaunimo Organizacijų Fė- 
deracijos vardas pakeistas į Lie
tuvių Jaunimo Organizacijų Ta
rybą. Lietuvių Jaunimo Anti
kolonialinės Lygos vardas pasi
lieka. Naujuose nuostatuose la
biau definuotas santykis tarp 
Antikolonialinės Lygos ir Orga
nizacijų Tarybos. Į Tarybą įei
na po vieną atstovą nuo jauni
mo organizacijų ir Lygos (tuo 
pačiu ir Tarybos) pirmininkas. 
Lygą sudaro visos Tarybai pri

klausančios organizacijos ir Ly
gos nariai — asmenys. Lygos 
aukščiausias organas — Lygos 
Centro Komitetas (anksčiau 
Vykdomasis Komitetas). Lygos 
veikla Lietuvos laisvės kovoje 
nukreipta daugiausiai į užsienį, 
jų tarpe ir į Jungtines Tautas. 
Organizacijų Taryba savo veik
lą koncentruoja JAV ir Kanadoj.

Išrinktas Lygos - Tarybos 
pirmininkas ir prezidiumas
A. P. Gureckas pagal moty

vuotą š. m. liepos 15 d. pareiški
mą atsistatydino iš Federacijos 
- Lygos pirmininko pareigų. Pri
ėmus naujus nuostatus spalio 17 
dienos posėdyje vienbalsiai, pu
siau slaptai balsuojant Lygos - 
Tarybos pirmininku dviem me
tams išrinktas Juozas Miklovas. 
Į prezidiumą išrinkti taip pat ki
ti keturi Lygos Centro Komiteto 
nariai: Algirdas M. Budreckis, 
Algimantas P. Gureckas, Romas 
Kezys, Antanas B. Mažeika.

Lygos Centro Komitetas liko 
tas pats su 15 narių. Tokiu bū
du neperseniausiai į Lygą įsi
jungus Akademiniam Skautų Są
jūdžiui, Lietuvos laisvinimo dar
ban apsijungė visos jaunimo 
ideologinės ir studentų organi
zacijos, ir telkiamos vidurinės 
kartos jėgos.

Be svarstytų ir priimtų nuta
rimų organizaciniais klausimais 
svarstyti politiniai aspektai bei 
įsipareigojimai kovoje už Lie
tuvos Nepriklausomybę.

Jaunimo organizacijos ir taip 
pat visi Lygos užsimojimams 
pritariantys prašomi su reika
lais ir parama kreiptis:

Anticolortial League of Li
thuanian Youth (arba į J. Mik- 
lovą) adresu: P. O. Box 134, Le
nox Hill Station, New York, N. 
Y. 10021.

Senatorius Thruston B. Morton labai 
atidžiai sekė John Birch draugijos 
nariy veiklą. Jis priėjo įsitikinimo, 
kad ši draugija yra pasiryžusi išardy
ti respublikonu partiją. Kaip dides
nės unijos atsikratė komunistę, taip 
respublikonai turės atsikratyti "bir- 
čininku", pareiškė respublikony va

das Morton.

DUBLINAS. — Airijos švie
timo ministerija po ilgų svarsty
mų paskelbė, kad airių moky
tojai galės bausti nepaklusnius 
mokinius mušdami specialia laz
da per sėdynę. Iki šiol mokiniai 
buvo mušami per delnus.

• šiandien medicina yra la
bai specializuota: aš turėjau gal
vos slogą, ir kuomet liga perėjo 
į krūtinę, turėjau keisti daktarą.

JAUNIMO METAI
Laisva, ugninga, nežabota 
Kliūčių, jaunyste, nežinai! 
Į ateities žavingus plotus 
Pirmyn veržiesi amžinai

Jonas Aistis
Jaunimas laiko tėkmėje peri

ma vyresniųjų darbus. Išeivijos, 
lietuvių tautos ir Lietuvos atei
čiai reikia jaunimo, kuris savo 
idealizmu ir entuziazmu bran
dintų ir vykdytų tautinius mū
sų idealus.

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nės Valdyba, siekdama sudary
ti sąlygas dabartinei lietuvių 
jaunimo padėčiai laisvojo pasau
lio kraštuose ir pavergtoje Lie
tuvoje apžvelgti,

jaunimui į lietuvišką gyveni
mą įtraukti ir jo pasiektiems 
laimėjimams mokslo, meno, li
teratūros, politikos, religijos ir 
kitose srityse išryškinti,

jaunimo dvasiai naujiems dar
bams, polėkiams ir pasiryžimams 
uždegti,

jaunimo tarpusavio bendravi
mo ir bendradarbiavimo nuotai
koms kelti,

skelbia
1966 metus Pasaulio Lietuvių 

Jaunimo Metais.
Šiam tikslui Pasaulio Lietuvių 

Bendruomenės Valdyba:
1. Kviečia laisvojo pasaulio lie-

tuvių jaunimą į šio jaunimo Kon
gresą Chicago j e, JAV, 1966 bir
želio 30—liepos 3,

2. Kreipiasi į laisvojo pasau
lio lietuvių bendruomenes, orga
nizacijas, parapijas, spaudą, ra
dijo valandėles ir visus lietu
vius, prašydama jaunimui dė
mesio, jo siekimų supratimo ir 
visokeriopos paramos,

3. Skatina visus domėtis jau
nimo klausimais ir prašo padėti 
vykdyti Lietuvių Jaunimo Metų 
programą,

4. Prašo visuose raštuose, lei
diniuose, spaudoje ir kitur 1966 
metus žymėti Lietuvių Jaunime 
Metais.

Pasaulio Lietuvių Jaunime 
Metai pradedami Kanados Lietu
vių Jaunimo Kongresu 1965 spa
lio 9 Toronte, Kanadoje.
! Mėtų šūkis: ,

Mūsų jėgos, mūsų žinios 
Laisvai Lietuvai Tėvynei!

Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės Valdyba

Juozas J. Bachunas, pirmininkas 
Stasys Barzdukas, Dr. Algirdas 
Nasvytis, Alfonsas Mikulskis 
Vytautas Kamantas, Milda Len
kauskienė, Julius Staniškis, Dr 
Jonas Puzinas, PLB Kultūros

Tarybos pirmininkas.
Clevelande, 1965 spalio 4

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA

23
Neanalizuosiu plačiau šio nevykusio 

A. Smetonos palikimo pasėkų, nes jos yra 
plačiai žinomos visoje lietuvių emigracinė
je visuomenėje, kaipo Vliko kovos su 
diplomatijos šefu, ir griežto pasiskirstymo 
į du frontu, — į Vliko rėmėjus ir į griežtą 
Vliko opoziciją, į tautiškąsias grupes, išsto
jusias iš Vliko. Negalėdamos atsisakyti nuo 
vadizmo principų, tautiškosios grupės, su
prantama, rėmė A. Smetonos palikimą, Lo
zoraitį. Remdamos jo autoritetą jos ir kar
tu su šefu silpnino ir griovė Vliką, sudarytą 
partiniais pagrindais, prieš ką Smetona 
Lietuvoje visomis priemonėmis griežčiau
siai kovojo. Buvo momentų, rodančių Vliko 
nugalėjimą ir jojo likvidavimą. Tačiau jis 
išgyveno visus sunkumus, visas krizes, ir 
pereitais metais priėjo prie Vliko konsoli
dacijos, — sugrįžimo į jį apleistų grupių. 
Tačiau, kiek buvo išeikvota energijos, 
šaukta konferencijų, bandyta susitarti, iš
leista pinigų, — apie tai čia nekalbama, ir 
kiek būtų galima buvę nudirbti kito nau
dingo darbo, jeigu tų kovų nebūtų buvę. 
Visai neabejoju, jeigu būtų buvęs Klimas 
ar kitas susipratęs lietuvis, tokių kovų 
(pripažįstant ir partijų diferencijas) tikrai 
nebūtų buvę. Kokios jėgos vertė Lozoraitį 
ir jo rėmėjus griauti Vliką, taip pat čia 
nenagrinėjama, ir, be abejonės, išaiškės vė

liau tinkamesnių ir suprantamesnių tam 
reikalui momentu.

Tad Vlikas, šiaip taip konsolidavęsis, 
veikia dabar toliau konsoliduotomis jėgo
mis. Bet jis jau suspėjo Vokietijoje pada
ryti vieną visiškai nedovanotiną sprendir 
mą. Vliko valdybos pirm. p. Vaclovas 
Sidzikauskas 1965.1.28 d. atšaukė savo at
stovą prieš Bonnos vyriausybės, pranešda
mas, kad prie Federalinės Vokietijos vy
riausybės lietuvių reikalus tvarkys diplo
matijos šefas Lozoraitis. Vadinasi, prie 
Vokietijos demokratinės vyriausybės lietu
vių reikalai tvarkomi vadistinės (antide
mokratinės) Lietuvos vyriausybės likučio, 
praėjus 25 metams po jos išnykimo, ir as
mens lenkiškos politikos šalininko. Ir ne
daug nusimanantieji politikoje supranta, 
kad atstovai prie svetimųjų vyriausybių 
skiriami palankūs to krašto politikai.

V. Sidzikauskas čia padarė dar vieną 
— be kitų savo didžiųjų klaidų, — nežinia 
kuriais sumetimais. Sidzikauskas rašo, jog 
tai padaryta dėl to, kad panaikintų pagrin
dą nesusipratimams su Lietuvos Diploma
tine Tarnyba dėl kompetencijų. O iš tikrųjų 
tai nusileista demokratijų laikotarpiu va
dizmo liekanai, demokratiniame krašte. Ar 
tai teisingas sprendimas?! O tai vis, ne kas 
kita, kaip A. Smetonos veiklos palikimo 
rezultatas, kuris atsiliepė iki šiai dienai.

Šiomis pastabomis turiu nutraukti toli
mesnį A. Merkelio knygoje aprašytų darbų 
nagrinėjimą. Toli gražu dar ne viskas. Bet 
šiuokart bebaigiant tenka priminti kitų 
autorių Merkelio knygos ir Smetonos dar
bų vertinimus.

Istoriko dr. J. Jakšto (Draugas, 1965 
sausio 23 d.) pirmas vertinimas, išėjus Mer
kelio knygai su Smetonos ir Merkelio foto- 
rgafijomis, yra labai palankus ir knygos 
autoriui ir Smetonos darbams, nes, girdi, 
išėjo ne tiek biografija, “kiek drauge ir 
asmens gyvento laiko Lietuvos istorija. Ir 
ypatinga biografija, kurioje iš tikrųjų pir
mauja tam tikro laiko (1994-1944) istorija, 
į kurią pagrindiniu veikėju (A. Sm.) įter
piamas aprašomas asmuo.” Aiduose (Nr. 
10, 1964) J. Z-kis sutapatina Smetonos 
veiklą taip pat su Lietuvos istorija. O Laiš
kuose Lietuviams, tėvų jėzuitų žurnale, 
1965 Nr. 4, balandžio įmėn., Alfas Valat- 
kaitis, jei kai kur ir pripažįsta Smetonos 
klaidas, bet visur jį giria ir teisiną, ir net 
labai nevykusiai ir-vien dėl to, kad jis 
(Smetona) buvo mūsų prezidentas. Viską 
teisinti ir vien dėl to, kad tai buvo mūsų 
prezidentas, galima prieiti prie labai liūd
nų pasėkų!...

Ar tėvai jėzuitai teisina Smetoną ir už 
Vatikano nuncijaus Lietuvai, arkivyskupo 
Riccardo Bartoloni išvarymą iš Lietuvos, 
ir vien dėl to, kad jis, sveikindamas ateiti
ninkų konferenciją Kaune, pasakė jiems 
palankią kalbą, kuri nepatiko Smetonai? 
Ar tėvai jėzuitai teisina studentų - ateiti
ninkų bylos procesą kariuomenės teisme? 
Ar jie teisina ir Lietuvos ūkininkų šaudy
mus; ar jie teisina, bendrai, Smetonos kovą 
su Bažnyčia Lietuvoje, ir... vien dėl to, 
kad jis buvo prezidentas ir “mūsų prezi
dentas”, saugodami jo autoritetą?!!... At
rodytų, būtų visai ne pro šalį jėzuitų gene

rolui kiek daugiau susirūpinti savų kon- 
fratrų spauda ...

P. Pauliukonis sugebėjo į Merkelio mo
nografiją ir A. Smetonos veiklą giliau pa
žiūrėti ir visiškai priešingai įvertinti. Jis 
savo straipsnyje “Publicistika apie Antaną 
Smetoną” (Draugas, 1965 m. vasario 27 d.) 
sako: “A. Merkelio parašytą veikalą nega
lima kitaip įsivaizduoti, kaip A. Smetonos 
paminklą, pastatytą ant suniekintų garbin
gų lietuvių tautos veikėjų pečių”.

Tai yra įprasta, kai teisinamos klaidos, 
nusikaltimai; tai dažniausia apkaltinami 
kiti, kaip šiuo atveju Pauliukonis visai 
teisingai teigia, kad Smetonai paminklas 
statomas ant kitų niekinamųjų garbingų 
lietuvių pečių. Tą pat daro ir Alfas Valat- 
kaitis, pvz., norįs sulaukti teisingo apra
šymo mūsų tautai garbės nepadariusio Su
valkijos ūkininkų sukilimo likvidavimo 
(Laiškai, pusi. 127). Bet Valatkaitis už
miršta, kad lietuvių tauta, jos atstovai vi
sais būdais stengėsi išvengti šio sukilimo 
negarbingo likvidavimo, bet Smetona ne
norėjo to nei girdėti, — jis net nepriėmė 
buvusių prezidentų ir pirmininkų delega
cijos, kurie norėjo paveikti Smetoną, kad 
jis tos gėdos išvengtų. Tad kodėl dabar tą 
gėdą p. Valatkaitis nori primesti visai lie
tuvių tautai? Tai vėl, beteisinąs Smetoną, 
tą gėdą ar kaltę priskiria nekaltiesiems. 
Lietuvių tauta negali prisiimti tos gėdos, 
ją turi prisiimti Smetona, Valatkaitis ir 
dar keletas panašių, kurie tą nori pri
kergti lietuvių tautai.

Minėtieji pavyzdžiai parodo visą tų 
teisinimų klaidingą ir visuomenę skaldi- 

nantį pagrindą. Teisinami nusikaltimai ii 
kaltinami (smerkiami) nekaltieji tik dė 
to, kad išsaugotų ar iškeltų autoritetus“. 
Tai klaidingas supratimas, iššaukęs prie 
šingas reakcijas, nesutarimus ir ■susiskal
dymus. Teisybės paneigimas autoritete 
naudai nedavė nė pastovios tvarkos, ne 
gero sugyvenimo. Visokie pastatai, statom 
dumblyne, slenka, pūva ir nyksta.

Siekdamas absoliutės monarko valdžios 
A. Smetona, suprantama, turėjo kovoti si 
lietuvių organizacijomis bei politinėmis 
partijomis, kurios ugdė ir skleidė krašti 
priešingas nuomones. Todėl pradedant nuc 
Lietuvos jaunuomenės, 1930 m. švietime 
ministeris K. Šakenis uždarė aukštesnėse 
ir vidurinėse mokyklose moksleivių orga
nizacijas. Dėl ateitininkų uždarymo pro 
testavo vyskupai, o suvalstybinęs skautus 
paėmęs juos režimo globon, Smetona ii 
toliau brido į gilesnį konfliktą su bažny
čia. Pagal naująjį draugijų įstatymą (pa
skelbtą 1936 vasario mėn. 1 dieną) buvo 
suvaržyta draugijų veikla, — jos turėjo 
persiregistruoti, ir daugelis jų, net nekal
čiausio pobūdžio, liko neperregistruotos 
Vasario 6 dieną vidaus reikalų minitseris 
gen. Čaplikas uždarė partijas, — krikščio
nių demokratų partiją, valstiečių liaudi
ninkų sąjungą, socialdemokratų partiją, 
ūkininkų vienybę ir visus tų partijų pada
linius, bet paliko tautininkų sąjungą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBER 13, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3148 WEST 63rd STREĘT
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILINOIS 
Valandos pagal susitarimą

Marquette Park
Praeito antradienio popietį, 

spalio 5 d., žymi mūsų drau
gijų ir klubų darbuotoja Julia 
Sačauskienė savo namuose, 
7222 So. Richmond St., kelio
likai jos gerų draugių susirin
kus turėjo linksmų gražų pa
sisvečiavimą tikslu arčiau su
sipažinti su Maryte Huck, kuri 
atvyko pastoviai apsigyventi 
puikiuose J. Sačauskienės na
muose. Taigi dabar Julia turės 
gerą draugę, bus maloniau gy
venti ir abiem kartu dalyvauti 
organizacijų susirinkimuose ir 
parengimuose. Ypač joms bus 
smagiau vėlai važiuoti namo.

A. Jūsas

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo pirmas susirinkimas po 
vasaros atostogų įvyko rugsėjo 
26 d. Vengeliausko salėje. Susi
rinkimą atidarė pirmininkas 
Paul Masilionis, pranešdamas, 
kad mirė du klubo nariai — 
Theodore Žemgulis ir Juozas 
Balakas. Klubas pasiuntė gėlių 
vainikus, o nariai atsistojimu 
pagerbė velionių atminimą ir

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.; telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847 -5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

išreiškė jų šeimoms gilią užuo
jautą.

Parengimo komisija — Jo
sephine Masilionis, Adelė Šan
kus ir Antanas Stukas pranešė, 
kad birželio 27 d. įvykęs pikni
kas Liepos sode davė klubui 
gražaus pelno. Komisiją nuo
širdžiai dėkoja darbininkams, 
nariams ir svečiams už puikų 
parėmimą. Taip pat pranešė, 
kad paskutinis piknikas įvyks 
sekmadienį, spalio 17 d., Lie
pos sode, 8236 Kean Avė. šei
mininkės pagamins keptų sil
kių, pampučkų ir kitų skanu
mynų, o prie baro bus visokių 
gėrimų, šokiams gros Hanks 
orkestras. Kviečia visus narius 
ir svečius atsilankyti ir links
mai laiką praleisti su zagarie- 
čiais.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, spalio 24 d., Ven
geliausko salėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., 1:00 vai. po pietų. 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Korės p. A. B.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalio mėn. 13 d. Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti.

K. Aleksiūnas

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Kaune sukamas filmas apie 
poetą Vytautą Montvilą. Beveik 
visi pagrindiniai vaidmenys pa
tikėti Panevėžio aktoriams. V. 
Montvilos vaidmenyje — S. Pe- 
tronaitis. Panevėžio aktoriai da
lyvauja ir kitame ruošiamame 
filme “Teroras”, čia svarbiau
siuose vaidmenyse pasirodo B. 
Babkauskas, D. Banionis, A. Ma
siulis. (E)

LOVEIKIS vMX
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____
Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

'PERKRAUSTYMAI '

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

KOKIAS GRAŽIAS 

SPALVAS 
DUODA PATOBULINTI 

TV APARATAI, 
ĮS1TIKINKIT PAS MUS.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

POSĖDŽIAVO 
BALFININKAI ČIKAGOJ

Spalio 40 d. Jaunimo Centre 
3 vai. p.p. posėdžiavo Chicagos 
Balfo apygardos valdyba. Pir
mininkas Ign. Petrauskas pa
teikė daugelį klausimų ap
svarstyti. Pirmiausia buvo pa
tvirtintos apyskaitos čiurlionie- 
čių koncerto ir vakarienės, o 
taip pat pikniko, įvykusio šią 
vasarą. Nutarta išduoti pašal
pą sunkios ligos išvarginton 
padėtin patekusiam braiton- 
parkiečiui. Diskusijose daly
vavo ir savo vertingus pasiū
lymus teikė sekr. I. Daukus, K. 
Bružas, St. Semėnienė, inž. 
Bielskus, J. Vepštas, P. Šilas, 
Alb. Dzirvonas ir kt.

Toj pat salėj po Apygardos 
valdybos posėdžio įvyko Balfo 
vykd. k-to posėdis, kurį vedė 
pirm. P. ’Šilas, pranešęs atlik
tus darbus, kviesdamas Balfo 
skyrius nuo spalio 15 d. pra
dėti rudeninę rinkliavą. Pra
nešė, kad išspausdinti reikia
mi blankai, raginimai ir k t. 
Svarstymuose aktyviai dalyva
vo, be apygardos valdybos na
rių, dar skyrių atstovai E. Se- 
reičikas, J. Bernotas, jūrų 
skautų atstovė Aldona Gasne- 
rienė, V. Orvidienė, Pr. šulas 
ir kt. Jonas Baris atstovams 
išdalino kvitų knygeles, o pir
mininkas P. Šilas — instrukci
jas ir kt. formas. Negavę gaus 
iš k-to būstinės '■— 4436 S. 
Washtenaw. Š.

džiuodamas valgiau “pampuš- 
kas”, bet tik dabar pamačiau, 
kaip jos kepama. Vidury pik
nikų daržo atsidarė pampuškų 
kepimo fabrikas ir pats fabri
ko inžinierius Jonas Jonikas 
su savo pagelbininkėmis links
mai nusiteikę stebi, kaip pam- 
puškos nardo po didžiulį ka
tilą, pilną verdančio aliejaus. 
Valgių specialistė Marta Ma- 
siulienė žalios tešlos stambius 
kukulius deda į verdantį ka
tilą, iš kurių greit išsivysto gra
žios geltonos pampuškos, ku
rioms kostumerių netrūksta: 
vieni valgo vietoj, kiti krauna
si į maišus ir vežasi namo. Ten 
pat netoliese atsirado ir silkių 
kepimo fabrikas: čia darbas 
ėjo visais garais. Kostas Miliū
nas ir klubo pirmininkė Adela 
Burba, kuri nebijo nei kokio 
darbo, kepė skanias silkes. 
Virtuvėje šeimininkės ir prie 
baro patarnautojai visi gražiai, 
vieningai darbavosi, už tai 
jiems klubas nuoširdžiai dė
koja.

Klubo svarbus mėnesinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
spalio 17 d., Hollywood salėje, 
2417 W. 43 St., 1 vai. po pietų. 
Nariai-ės ir norintieji prisira
šyti prašomi nepraleisti šio 
susirinkimo. A. J asas

los mokytojų — seselių Kazimie- 
riečių namų statymo fondui.

Kitos žinios
INŽ. Gediminas ir Sigita Da- 

mašiai susilaukė pirmagimio sū
naus, kuriam yra duotas Lino 
vardas. Inž. Gediminas Dama- 
šius dirba vaistų gaminimo la
boratorijoje Abbot, North Chi
cago, Ill.

Kostas ir Adelė Lašaičiai spa
lio 2 dieną minėjo savo vedybi
nio gyvenimo^ 30 metų sukaktį. 
Ta proga buvo surengtos vaišės, 
kuriose dalyvavo virš 60 svečių.

K. ir A. Lašaičiai yra Šv. Bal
tramiejaus parapijos uolūs cho
ristai.

Centrinio Lietuvos nepriklau
somybei atstatyti Komiteto įga
liotiniais šioje kolonijoje yra inž. 
E. Skališiąs ir inž. G. Damašius, 
kurie teikia įvairias informaci
jas apie įvykstančią manifesta
ciją lapkričio 13 dieną, Newi Yor
ke. Taip pat jie priima aukas 
manifestacijos išlaidoms apmo
kėti.

Kas rengiasi vykti į New Yor- 
ką dalyvauti manifestacijoje, 
prašoma visais klausimais pasi
tarti su įgaliotiniais. vp.

ANNE IR EDWARD AS 
LIEPOS

šį šeštadienį, spalio 16 d., 
atšvęs sidabrinę dvidešimt 
penkių metų vedybinio gyve
nimo sukaktį savo gražių na
mų patalpose, 3910 W. 84 St. 
Aišku, ten susirinks daug sve
čių į šią svarbią sukaktį.

Manau, kad tėvelis Juozas 
Liepa, piknikų daržo ir užei
gos savininkas Willow Springs, 
III., yra tikrai tvirtas vyras, 
jeigu jau vaikai švenčia savo 
25 metus kai vedę. Taigi sa
kau, kaip tas gyveninio ratas 
greit sukasi. Rodos, visai nese
niai buvom tik maži vaikai, o 
jau žiūrėk senstam.

Juozo Liepos abudu sūnūs, 
Edwardas ir Petras, daug me
tų kai tarnauja policijoje.

Nuo širdies linkiu Edwardui 
ir jo žmonelei Anne daug lai
mės ir sveikiems sulaukti dar 
50 ir 75 metų gražaus vedybi
nio gyvenimo sukakčių.

A. Jūsas

Siūlo skubiai įvesti 
dantų draudimo programą

Kongresmanas (respubliko
nas) Thomas Curtis, kalbėda
mas Amerikos dantistų sąjun
gos (ADA) susirinkime Chica
go j e, skatino nedęlsiant orga
nizuoti privačią dantų apdrau- 
dą (dental insurance) visoje 
Amerikoje, nes kitaip esą ir 
dantų gydymą gali paimti val
dinė medicare programa. Jo 
siūlymu tatai būtų galima pa
daryti per Blue Cross ir Blue 
Shield, arba kad ir per kitokias 
apdraudos kompanijas.

Curtis skatino, kad dantistai 
organizuotų mitingus visose 
J. A. Valstybėse.

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
Šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

* ■ . ■

GRAŽUS PIKNIKAS
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašapos Klubo gražus piknikas 
įvyko spalio 3 d. Juozo Liepos 
sode, prie Kean ir 82 gatvių. 
Rudenio dienelė pasirodė pui
ki vasariška ir į pikniką pri
važiavo gana daug svečių. Visi 
linksminosi: vieni orkestrui 
grojant smarkiai šoko, kiji ku
rį laiką nesimatę turėjo daug 
ko išsikalbėti, o dar kiti šau
niai prie baro užkandžiavo, iš- 
sigėrė ir savo priedeliams už- 
fundino. Nors buvo parūpinta 
nemažai maisto, bet neužteko 
ir per anksti išsibaigė. Nors 
daug kartų praeityje pąsigar-

WAUKEGAN. ILL.
Koncertas

L. B. Waukegan Apylinkės 
Valdyba rengia koncertą, kurį 
atliks Rockfordo lietuvių vyrų 
choras, vadovaujamas Liudo Ja- 
rošeko. Koncertas įvyks š. m. 
spalio mėn. 17 dieną 3 vai. po 
pietų Waukegan lietuvių audi
torijos salėje: Lincoln ir 9-tos 
gatvių kampas.

Apylinkės Valdyba kviečia vi
sus šios kolonijos lietuvius skait
lingai dalyvauti koncerte, o taip 
pat mielai laukiami svečiai iš 
kaimyninių kolonijų.

Į koncertą pakvietimus jau da
bar galima gauti pas apylinkės 
valdybos narius arba prie įėji
mo į salę. Iš koncerto gautas pel
nas bus paskirtas Šv. Baltramie
jaus parapijos pradžios mokyk

MARY KELLER

Pagal tėvus Waicekauskas
Gyv. 1446 E. 56th Street

Mirė 1965 m. spalio 11 d., 9:30 
vai. vakaro, sulaukusi 67 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tve
rų miestelyje.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph, 

sūnūs Gerald, marti Mildred, 5 
anūkai: Geraldine, Ilona, Re
nee, Erica, Eric Keller, sesuo 
Barbara Gilison, jos vyras Mar
tin ir jų šeima, švogerka Mary 
White ir jos šeima, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė visai eilei Brighton 
Parko ir Roselando draugijų bei 
klubų.

Kūnas bus pašarvotas ketvir
tadienį 7 vai. vak. Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

šeštadienį, spalio 16 dieną 
B 1:00 vai. po pietų bus lydima iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Mėry Keller gimi
nės^ draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

Z Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

^NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TE
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Prasidėjo Įstatymų vykdymo savaitė
Nuo pirmadienio prasidėjo 

Chicago Law Enforcement 
Week, kas tiksliai išvertus bū
tų savaitė priversti paklusti; 
krašto Įstatymams. Ką ta savai
tė reiškia, aiškina Sun-Times 
vedamajame, — pavadintame 
“Šauk policiją”.

Geriausia piktadarystėms bu
joti ir piktadariams siausti ga
dynė yra kada piliečiai laikosi 
nuošaliai, pasidavę apatijai.. 
Piliečiams išjudinti ir visus 
Įtraukti i aktingą kovą su kri
minalu, Chicago Crime komi
sija ir suorganizavo savaitę,' 
kurios metu specialės progra
mos vykdomos mokyklose ir 
kitose parinktose vietose. Sa
vaitę organizuoja Chicago Cri
me komisija, kuri nors buvo 
įsteigta dar (prieš 45 metus, bet 
buvo aptemdinta pirma prohi- 
bicijos gadynės, dabar vėl kri
minalo sindikato “veiklos”. 
Tik dėka tam, kad Chicagos 
policijos viršininkas, apskri
ties šerifas, US prokuroras ir 
FBI pasitaikė gerose rankose, 
kova su kriminalu Chicagoje 
pradeda duoti gerų vaisių, bet 
kol piliečiai jausis visiškai 
saugiai, dar daug reikia, ir 
svarbiausia reikia pačių pilie
čių talkos.

Kai piliečiai gyvai ir veik
liai padės įstatymus ginan
tiems organams, piktadariams

EXTRA
NUO SPALIO MĖN.

10 DIENOS
Daniški maisto siuntiniai da

bar yra ruošiami siuntimui į Lie
tuvą. Jei siuntinį užsakysite šį 
mėnesį, tai jis nueis prieš šven
tes ir tuo ne tiktai pradžiuginsi
te mūsų brolius ir seses, bet ir 
papildysit jų kūčiy stalą. Mai
sto pasirinkimas didelis, o ypa
tingai patrauklus garsusis "Da
niškas kumpis". 10 svary "Da
niško kumpio" su persiuntimu 
kainuoja jums tik $33,25.

Kodėl jums siųsti maistą šiuo 
laiku? Todėl kad jūsų dovana 
bus tikrai įvertinta ir jums dar 
liks pinigų kitam siuntiniui.

Visais siuntinių reikalais 
kreipkitės į Lietuvių 

Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET

Chicago, Illinois

Tel.: 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus,- Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

snnnramroa

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Hl. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Hl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
K, „ ......................... .11 !»■■■■...... ........ . I —J
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nebebus galimybės slapstytis ir 
išsisukinėti nuo teisingumo 
rankos. Ką piliečiai galėtų ir 
turėtu daryti? Atsakoma: pi
liečiai turi visokiais atvejais 
panaudoti telefono numerį: PO 
5-1313, tai yra pranešti poli
cijai apie pastebėtą piktada
rystę, daromą, padarytą ar ža
damą Įdaryti. Telefonas PO 
5-1313 yra į vyriausią polici
jos būstinę, tel. GL 8-1000 yra 
į šerifo ofisą.

“Padėkite policijai atlikti 
savo pareigas. Nebandykite 
papirkti, pajuokti ar įžeisti 
policijos pareigūnų; teikite 
jiems moralinę paramą. Eikite 
teisme liudyti, reikale ir jury 
pabūti. Būkite budrūs ir aky- 
lūs saugodami save, savo na
mus, savo biznį ir savo auto
mobilį, nesigundykite pirkti 
pusvelčiui siūlomą daiktą, ver
čiau praneškite policijai, bet 
visokiu atveju mokykite savo 
vaikus gerbti įstatymus ir tvar
ką”, sakoma Kriminalo Komi
sijos atsišaukime į piliečius.

Kolumbo diena
Šių [metų Kolumbo diena, 

praėjusį antradienį, spalio 12 
d., Amerikos italams, o Chica
gos italams ypatingai, praėjo 
nelinksmoje nuotaikoje, dėlto, 
kad Yale universitetas lygiai 
prieš pačią Kolumbo dieną pa
skelbė sensaciją, jog yra rastas 
autentiškas žemėlapis iš ke
liauninko Leif Eriksono laikų, 
nebeabejotinai parodas, kad 
Ameriką atrado norvegai islan- 
diečiai bent keturiais šimtais 
metų anksčiau už Kolumbą. 
Net pats žemėlapis, padarytas 
1440 metais, buvo nubraižytas 
52 metais anksčiau negu Ko
lumbas išplaukė į Vakarus. Že
mėlapyje yra tiksliai nužymė
tos Islandijos ir Grenlandijos 
salos ir į vakarus nuo tų salų 
trečia didžiulė sala, pavadinta 
Vinlandija, su dviem didžiulė
mis upių žiotimis, kurių viena 
yra St. Lauryno upė, antroji 
Hudsono įlankos anga.

Chicagos italų istorinės drau
gijos pirmininkas La Corte net 
to žemėlapio kopiją suplėšė, 
pareikšdamas, kad “Amerikos 
italai ir visas pasaulis dėl šito 
reikalo netylės”.

Mokslas sulėtins 
žmogaus senėjimą

Dreyfus tyrinėjimų laborato
rijų prie Michael Reese ligoni
nės atidarymo proga kalbėda
mas William L. Lawrence, vie
nas žymiausių mokslinių rašy
tojų, užtikrino, jog medicinos 
pažanga turės atrasti priemo
nes sulėtinti žmogaus senėjimo 
procesą. Tai bus prasilaužimas 
nemažesnės reikšmės, kaip bu
vo Pasteuro atradimas, kad 
bakterijos yra užkrečiamų ligų 
priežastis.

Suradus priemones, kaip su
lėtinti žmogaus gyvenimo rie
dėjimą pakalniui, bus galima 
žmonėms pridėti po eilę papil
domų metų, pasiliekant pilnose 
fizinėse ir dvasinėse pajėgose, 
tvirtino kalbėtojas. “Sulėtinant 
senėjimo ratą, bus galima iš
vengti tokių degeneratyvių li
gų, kaip širdies priepuoliai, 
aukštas kraujo spaudimas, ar
terijų sukietėjimas, vėžys ir 
protinis susilpnėjimas, kurs 
šiandien yra skaitomas dau
giausiai kaip senėjimo rezul
tatas”.

Per 15 metų
250 koncertų

VITALIS ŽUKAUSKAS

Humoristas - aktorius-režisie- 
rius Vitalis Žukauskas spalio 16 
d. Brooklyn, N. Y., Apreiškimo 
par. salėj atžymės savo 15-kos 
metų teatrinę veiklą Amerikoje 
koncertu - rečitaliu.

Mūsų populiarusis humoristas 
-teatralas, atvykęs 1949 metais 
Amerikon, iki šiam laikui keliau
ja per lietuviškas kolonijas su 
humoristinėm programom ir jau 
yra dalyvavęs per 250 įvairių 
parengimų - koncertų. Jisai kai 
kuriose vietovėse yra buvęs po 
keletą kartų ir visur yra laukia
mas. Savo humoru patinka ir 
seniesiems ir naujiems išeiviams.

V. Žukauskas yra sukūręs Vie
no Žmogaus Teatrą, kurio jisai 
yra dramaturgas, režisierius ir 
aktorius. Be to, jis yra Brookly- 
no Vaidintojų Trupės vadovu ir 
režisierium nuo susiorganizavi- 
mo dienos 1951 m.

V. Žukauskas yra Lietuvos 
Teatro istorijografas ir rašo to 
teatro plačią istoriją. Yra tarp
tautinėj teatro enciklopedijoj 
“Encicklopedia dello Spettaculo”, 
išeinančioj Italijoj, parašęs apie 
Lietuvos Teatrą ir kartais skai
to paskaitas apie Lietuvos tea
trą lietuvių publikai.

1963 m. buvo nuvykęs Euro
pos lietuviams pakoncertuoti.

Teatro žinias gilina New Yor
ke — Institute for Advanced 
Studies in the Theatre Arts.

A. P.

Vėžys neužilgo 
bus pagydomas?

Chicagos širdies Dr-jos pir
mininkas ir AMA žurnalo bu
vęs per 25 metus redaktorius 
Dr. Morris Fishbein spaudai 
pareiškė, kad dabar nebelaikąs 
atsiduoti nusiminimui, nes 
esanti padaryta “stebėtinai” 
didelė pažanga vėžio ligų tyri
me ir nebeužilgo galima esą 
laukti pagydymų ne vienais 
vaistais, bet daugeliu išranda
mų vaistų įvairioms vėžio ligų 
rūšims.

Senesniems žinotina
Praeitą sekmadienį Lane 

technikos (mokykloje kalbėjo 
senatorius Paul H. Douglas, 
kurs pažadėjo visą savo para
mą, kad sveikatos apdraudos 
(medicare) programa pilnai 
būtų įgyvendinta. Mitingą, ku
riame dalyvavo apie 800 klau
sytojų, organizavo “Senesniųjų 
Piliečių” organizacijų taryba.

Kitas kalbėjęs susirinkime 
buvo Chicagos miesto meras 
Daley, kurs užtikrino, jog CTA 
(Chicagos tranzito administra
cija) įves papigintus autobusų 
ir “L” traukinių bilietus senes
nio amžiaus piliečiams. Tokio 
papiginimo minėtos organiza
cijos jau seniau reikalaujan
čios.

Ignalinos skverai tartum 
šerny išknaisioti

“Komj. Tiesoje” (nr. 179) ra
šoma : kas nežino Ignalinos apy
linkių grožio, ošiančių pušynų, 
ežerų... Tačiau pats centras, Ig
nalinos miestas, dar mažai tvar
komas. štai skverai kelių gatvių 
sankryžoje apleisti, tartum šer
nų išknaisioti... šeimininko sto
ka jaučiama ir kitose miesto vie
tose. (E)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ATTENTION: IMMEDIATE OPENINGS FOR THE FOLLOWING

ELECTRONIC ASSEMBLERS 
AND SOLDERERS

EXPERIENCE PREFERRED OR WILL TRAIN
LIBERAL COMPANY BENEFITS, PERMANENT

APPLY
GENISCO TECHNOLOGY CORP.

3223 W. ARMITAGE

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėj, ats
kiras kamb., dėl atlyginimo susitarsim, 
maloni aplinka, geri namai tinkamam 
asmeniui, reikia šiek tiek mokėti an
gliškai, reikalingos rekomendacijos.

Tel. 724-2040
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

r TRUMPAI "1 
— _______ __ sdl

♦
— Jonas Danis, lituanistas, 

dešimt metų dėstęs lituanisti
ką amerikiečiams Kalifornijo
je, atvyksta su paskaita į LB 
Švietimo Tarybos rengiamą ra
joninę mokytojų konferenciją 
Chicagoje š. m. lapkričio 27-28 
dienomis.

— Šimtą mylių į lietuvišką 
mokyklą. Dr. Kazys ir Irena 
Pempkai, gyv. Dixon, Ill., ve
žioja savo vaikus daugiau kaip 
šimtą mylių į LB Dariaus - Gi
rėno šeštadienįnę lituanistinę 
mokyklą, veikiančią Chicagos 
miesto Nightingale mokyklos 
patalpose, 5300 So. Rockwell. 
Jei visi taip įvertintų lietuviš
kos mokyklos reikšmę išeivi
joje, tai mūsų mokyklos būtų 
perpildytos.

— Balzekų Lietuvių Kultūros 
Muziejuje yra ruošiamas kny
gynas, kuriame bus įvairių ir 
įdomių lietuviškų knygų ir 
pamfletų. 'Prie jų priklauso se
ni ir nauji raštai apie Lietuvos 
praeitį ir dabartį ir biografijos 
apie jos žymesnius žmones, ši
tie pamfletai ir knygos bus sko
linami publikai. Kataloguoja 
šias knygas Živilė Paliliūnaitė 
iš Marquette Parko ir Mari
ja švaraitė iš Brighton Par
ko.

Į
— Mikalojaus Konstantino 

Čiurlionio minėjimas, rengia
mas A. L. Dailininkų Sąjungos, 
įvyks Jaunimo Centre didžioje 
salėje š. m. spalio mėn. 16 d. 
7:30 v. v. Iliustruotą paskaitą 
apie M. K. Čiurlionio kūrybą 
skaitys tos srities žinovas dail. 
A. Rukštelė. Kadangi paskaita 
lies Čiurlionio kaip muziko ir 
kaip tapytojo pasaulį, tai, pil- 
nesniam kūrybos pavaizdavi
mui, pianistas Motekaitis išpil
dys keletą Čiurlionio kūrinių 
fortepijonu. Laukiama gausaus 
mūsų visuomenės atsilankymo. 
Įėjimas laisvas.

♦ Detroito, Clevelando ir net 
Kanados lietuviai rengiasi da
lyvauti Margučio didžiajame 
koncerte, kuris bus spalio 24 d. 
Chicagoje bilietai gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69 St. ir Mar
gutyje, 6755 So. Western. Ave.

(Pr).

New Yorke dabar moterys nešioja to
kius šiltus drabužius. Sako, kad jie 

lengvi, šilti ir labai parankūs.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
_________ Darbininky Reikia

MACHINIST — MECHANIC 
Experienced in the repair and main
tenance of high speed automatic 

manufacturing equipment.
Contact

AEROSOL RESEARCH CO.
743 CIRCLE AVE.

FOREST PARK

LAUNDRY AND 
CLEANING ROUTE MAN 

Married man, 25—45 with good 3 year 
Chicago area work record. 
$100 week during training.

Excellent earnings after. - 
LEADER LAUNDRY CO.

1633 W. 43rd STREET

PICTURE FRAMERS 
GILDERS & TONERS 

Apply
NEWCOMB - MACKLIN CO. 

400 N. STATE 
Tel. 644-5415

CASTINGS INSPECTORS 
Shell Core machine operators. 

Laborers.

SLOAN VALVE CO.
8800 W. NORTH AVE. 
MELROSE PARK, ILL.

Tel. CO 1-6400

REIKALINGAS KEPĖJAS 
kepti juodą ruginę duoną. Teirautis 

3500 So. UNION AVENUE 
Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

ELECTRICIAN 
Experienced in the repair and main

tenance of high speed automatic 
manufacturing equipment.

Contact 
AEROSOL RESEARCH CO. 

743 CIRCLE AVENUE 
FOREST PARK

BOYS — LEARN PRINTING 
ON GORDON PRESS 

Paid holidays, vacation, Blue Cross. 
Profit sharing. No Layoff’s. 

18 years or older. 
Apply:

J. E. BELL PRINTING CO. 
621 So. PLYMOUTH COURT 

CHICAGO, ILL.

PUNCH PRESS OPERATORS 
GENERAL SHOP HELP

Free hosp. and life insurance. Paid 
holidays and vacations. Opportunity 

to advance with a new growing 
company.

SERVICE STAMPINGS ILLINOIS, Inc.
107 GATEWAY RD. BENSENVILLE 

Tel. 766-8880

MEN WANTED 
DAY & NIGHT SHIFT.

Excellent opportunity to learn 
interesting & well paying trade. 

OVERTIME 
Apply in person 

RUSSELL PLATING CO.
1861 BUSSE HWY. — DES PLAINES

3RD SHIFT 
EXPERIENCED 
INSPECTOR

Excellent salary plus 15 percent 
bonus.

Usual fringe benefits including 
profit sharing.

HOWCOR
3912 W. McLean 

DI 2-5900

WAREHOUSE MAN
Ultra modern warehouse, opportunity 

for advancement.
High school graduate. 

Liberal company benefits.
5 day week.

Call FI 5-2400 
MR. LAHMAN 
GRAYBAR 

ELECTRIC CO., INC. 
2045 N. CORNELL AVE.

AU 7-7700 
MELROSE PARK

An equal opportunity employer

Maistas iš žibalo
Du prancūzų mokslininkai, da

lyvavę Amerikos chemikų drau
gijos simpoziume Atlantic City 
pranešė, kad juodas nevalytas ži
balas—nafta iš žemės gelmių ga
lės duoti gero maisto milijonams 
alkanų žmonių. Mažu mastu 
bandymai ir gamyba jau daro
mi ir su gerais rezultatais.

Kitas dar neišnaudojamas 
maisto šaltinis esą pelėsiai-gry- 
beliai-fungi, iš kurių galima bū
sią pagaminti maisto kitiems 
žmonių milijonams.

Pranešėjų tvirtinimu, žibalo

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PRIE NABISCO 5 kamb., 10 metų 
mūras su garažu, sausas rūsys. $21,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 
mieg. ir veranda, platus lotas, gara
žas, gazo šild., karpetai. $32,500. Ban
dykit pigiau!

172 AUKŠTO MŪRAS, 5 ir 3 kamb., 
geras pirkinys prie pat parko, nebe
laukite. $22,800.

6 KAMB. MŪRAS, 2 auto mūro ga
ražas, 37 pėdų lotas, apie 72 ir Cali
fornia. $18,800.

LAIKAS MATYTI ELEGANTIŠKA 
6 kamb., 2 aukštų mūrą, 172 vonios,

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ IŠTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU
TAS, 3 miegamieji, naujai dekoruo

tas. 827 W. 33 PI., tel. 927-2312

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. nedidelis 
butas, 1 ar 2 asmenims.

4533 So. TALMAN. Tel. YA 7-9388

BUSINESS CHANCES 
___________ Biznio Progos___________

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor
ganized that can withstand rigid fin
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro
ven method of distribution advertis
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132 

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

(petroleumo) pramonė galinti 
jau dabar pagaminti po 20 mi
lijonų tonų maistinių proteinų 
per metus. Tai jau būtų apie pu
se maisto, kurio 1980 metais 
trūks pasaulio prieaugliui išmai
tinti.

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
N a ma i, Žemė — Pardav i m u i

karpetai, gazo šild., baras, 2 ¥2 auto 
garažas. Kaina $28,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit I.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKAPE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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